

Atjauno Pelču pils jumtu

Jumts iegūs arī dekoratīvo metāla margu, kas bija paredzēta pils projektā, bet nekad tā arī netika uzlikta. Pilī pēc remonta pavasarī varēs atgriezties gan skola, gan pagasta sociālā un bāriņtiesas darbiniece, gan bibliotēka.

→ 11. lpp.



Pelču pils remonts pašvaldībai izmaksā **351 000** eiro (ar PVN).

Latvijas Čempionātā vieglatlētikā vienīgo zelta medaļu no mūsējiem izcīna

Uģis Jocis 1500 metros.

Ronalds Arājs -

LVS izlases direktors.
Latvijas ātrākais vīrs - viņam pieder 2011. gadā sasniegtais valsts rekords

100 metru skrējienā (10,18).



→ 12.-13. lpp.

Kurzemnieks

LAIKRAKSTS VIDUSKURZEMEI

Nr. 22
(11 258)

Cena
0,68 eiro

Trešdiena, 2018. gada 21. februāris

Skolēnu izdomai nav robežu

„Tie, kuri darbojas skolēnu mācību uzņēmumos (SMU), visi ir atraktīvi un idejām bagāti,” tā pēc tirdziņa *Cīts bazārs* Kuldīgas veikalā *Rimi* teica koordinatore, Kuldīgas Centra vidusskolas sociālo zinību un ekonomikas skolotāja Laura Zariņa. „Man šis bija pirmais gads, kad uzņemos atbildību par to, un tagad zinu, ka nevajag uztraukties.”

Organizācijas *Junior Achievement Latvia* programmas tirdziņā savus ražojumus pārdeva 21 uzņēmuma pārstāvji no visas Latvijas.

→ 16. lpp.



Pelču speciālo internātpamatskolu-attīstības centru tirdziņā pārstāvēja divi no četriem skolas uzņēmumiem: *Gudrais cepums* un *Cēlkoks*.

Pirmais cep cepumus burtiņu un ciparu formā, otrs darina sadzīvē noderīgus koka izstrādājumus. Evija un Edgars Buļi darbojas pirmo gadu, bet ar aizrautību.

Inguna Spulniece, Aivara Vētrāja foto

Stāstām par šīgada divpadsmitajiem.

SKRUNDAS 12. KLASE → 6. lpp.

Kristīgā un islāma pasaule.

- Kādas ir abu šo civilizāciju atšķirības?
- No kā baidās eiropieši?
- Kādēļ Eiropā izveidojusies smaga situācija ar migrantiem?

→ 5. lpp.

Kurzemnieku martam var abonēt:

līdz 26. februārim

- internetā www.abone.pasts.lv (ietaupot 71 centu)
- pasta nodaļās
- pie pastniekiem
- redakcijā (ietaupot 71 centu)



Piektdien, 23. februārī:

- Planīcas ielas stāsti.
- Alsungas uzņēmēju iespējas un idejas.
- Vai Valtaiķu draudze paliks baznīcā.
- Vērtējam Latvijas sportistus olimpiskajās spēlēs.



ISSN 1407-9755

REDZĒJUMS

Gribas laimīgas beigas

Daina Tāfelberga,
tāl. 63350563,
daina.tafelberga
@kurzemnieks.lv



Ar dalītām jūtām viņsvētdien klausījos, ko dievkalpojumā saka Āgenskalna draudzes mācītājs Edgars Mažis. Tobrīd, no aizokeāna pūstas, Latviju jau bija pāršalkušas ziņas par iespējamām banku afērām, to izmeklēt bija sācis Korupcijas un noziedzības apkarošanas birojs, un tika aizēnots tāds *stikums* kā satraukums par elektrības obligātā iepirkuma komponenti. Grūti izrunājams korejiešu vārds Phjončhana,

„Arī man gribētos ticēt, ka ir kāda baisma kļūda.”

ko latvieši jau iemācījušies, izskatnēja daudz retāk nekā banka ABLV un Latvijas bankas prezidents Ilmārs Rimšēvičs, lai gan olimpiskās spēles notiek vien reizi četros gados, bet netīri darījumi ar lielu naudu – ik pa laikam.

Tā bija lielā gavēņa pirmā svētdiena. Mācītājs runāja par atgriešanos no grēkiem, par vardarbību ģimenē un sabiedrībā. Par nepiepildītu laiku uz šīs zemes, kad izrādās, ka ar saraustu mantu un naudu ir par maz, jo vajag pavisam ko citu: „Man ļoti gribētos ticēt, ka KNAB ir kļūdījies un mūsu bankas prezidents apsūdzēts bez jebkāda iemesla. Bet, ja tā nebūs, tas būs vēl viens smags piemērs, kas parāda, cik esam grēcīgi. Cik trausli esam, kad mūsu rokās nonāk vara, nauda un kaut kas tāds, kas neļauj apstāties.”

Arī man gribētos ticēt, ka ir kāda baisma kļūda. Ka arī tās oligarhu sarunas *Rīdzenē* ir tikai nesimpātisks radioteātra iestudējums. Tomēr gribas taču ticēt tiesībsargājošajām iestādēm, nevis tiem valdošajiem politiķiem, kuri saka: „Guliet mierīgi – valstī viss kārtībā.” Ka neesot vairs tie laiki, kad *par tiesnešiem cienīti blēži sēž un „godīgi” ādu nost citiem plēš*, kā pirms gadu simteņa rakstīja Eduards Veidenbaums joprojām slavenajā dzejolī *Virs zemes nav taisnības, dūrei tik spēks*. Starp citu, ieteiktu vēlreiz to pārlasīt. Nu, tiešām kā šodien sacerēts!

Taču tāpat kā gribētos ticēt, ka nav notikusi kļūda, ir arī cerība, ka pienācis laiks principam *Viens likums un taisnība visiem*. Un likumības sargātāju darbs kļūs labāks, ne tikai ražīgāks. Kā kādas citas amatpersonas apsūdzība: saražoti kriminālsējumu kalni, aiz kuriem taisnību redzēt vairs nav iespējams. Un gadu no gada mūsu dzīvi regulē, iespējams, noziedznieks.

Ja finanšu sektorā patiesi ir krīze, tad lai tā daudzseriju filma, kā notikumus raksturoja ekonomikas ministrs Arvils Ašeradens, tomēr nav tik gara, bet noteikti ar laimīgām beigām, kā jau seriālos pieklājas.

TRIS VIEDOKĻI

Korupcijas un noziedzības apkarošanas birojs (KNAB) sācis kriminālprocesu pret Latvijas Bankas (LB) prezidentu Ilmāru Rimšēviču par iespējamu 100 000 eiro kukuļa saņemšanu. Kukuļa pieprasīšanā viņu apsūdzējis arī *Norvik* bankas lielākais īpašnieks Grigorijs Guseļņikovs. Taču I.Rimšēvičs otrdien preses konferencē, piesaucot bankas *Norvik* un ABLV, to skaidroja kā bezprecedenta uzbrukumu, jo viņš iestājies pret noziedzīgi iegūtas naudas atmazgāšanu. Tieši par to, kā arī par kukuļdošanu ASV Finanšu noziegumu apkarošanas institūcija plāno sankcijas pret ABLV, kas esot palīdzējusi Ziemeļkorejas kodolieroču programmai un nelegālai darbībai Azerbaidžānā, Krievijā un Ukrainā. No LB vadītāja amata I.Rimšēvičs vakar negrasījās atkāpties.

Kā šie gadījumi ietekmē finanšu stabilitāti un arī Latvijas tēlu pasaulē? Finanšu stabilitāti neapdraud

1. Laura Dūša, KNAB birojs sāka kriminālprocesu pret Latvijas Bankas amatpersonām, kas ieņem atbildīgu stāvokli. Tas ierosināts par iespējamām pretlikumīgām darbībām, par kurām paredzēta atbildība pēc Krimināllikuma 320. panta 4. daļas par kukuļa pieprasīšanu un pieņemšanu

lielā apmērā. Iespējamā summa nav mazāka par 100 000 eiro. Iesaistīta arī viena fiziska persona, kurai noteikts ar brīvības atņemšanu nesaistīts drošības līdzeklis. Šis kriminālprocess nekādi neapdraud valsts finanšu situācijas stabilitāti. Krimināllieta nav saistīta nedz ar kredītiestādēm, kas Latvijā darbojas patlaban,

nedz ar ASV Finanšu ministrijas paziņojumiem par bankas ABLV darbību, nedz ar potenciālo tiesvedību starp valsti un *Norvik* banku. Valsts policijas galvenās kriminālpolicijas pārvaldes priekšnieks Andrejs Grišins informējis, ka pēc *Norvik* bankas iesnieguma sāks kriminālprocess par kukuļu izspiešanu no bankas lielākā

akcionāra, un to, iespējams, darījusi augsta amatpersona finanšu sektorā. Lieta ir Ekonomisko noziegumu apkarošanas pārvaldes lietvedībā. Bet nevienu nevar uzskatīt par vainīgu, kamēr noziedzīgs nodarījums netiek konstatēts likuma kārtībā.

Likme ir augstāka

2. Andris Nātriņš, Latvijas Banku augstskolas prorektors: – Man nav bijis pamata aizdomām, ka ar Latvijas Bankas (LB) prezidentu Ilmāru Rimšēviču varētu būt saistīti koruptīvi darījumi. Vienlaikus skaidrs, ka amatpersonām, ja izvirzīta apsūdzība, būtu jāatkāpjas vai sava darbība jāaptur. Citreiz tas ir ētikas jautājums, bet šoreiz likme ir augstāka, jo centrālās bankas vadītājs ar

savu tēlu un darbību veido uzticību visai valsts finanšu sistēmai. Civilizētā valstī amatpersonas nevarētu būt *atslēgas cilvēki*, kuru izešana no aprītes radītu krīzes draudus. No tādiem cilvēkiem mazāk atkarīgā pārvaldībā nevar viegli radīt sistēmas krīzi, diskreditējot kādu vadošo personu. Ieteiktu būt piesardzīgiem, formulējot, ka krīze ir izraisīta. Tomēr nevar izslēgt, ka, izmantojot

kādam labvēlīgu situāciju, tā ir uzkurināta kā *Norvik* un Rimšēviča epizodē. Vēl jo vairāk, ja to mēģina saistīt ar Krievijas interesi ietekmēt procesus Latvijā. Tomēr taisnība arī, ka Krievijas ietekmes aģenti mēģinās to izspēlēt savās interesēs. Tātad nav pārāgi šādu risku ierobežot. Nenoliedzami, starptautiska rezonanse būs. Tā varētu vismaz īstermiņā ietekmēt valsts aizņēmuma

izmaksas. Šī krīze salikusies no divām daļām, t.i., uzticības LB prezidentam un banku sektora reputācijas, kas viena otru var pastiprināt, Latviju gaida pārmaiņas. Tās attiektos gan uz finanšu sistēmas pārvaldību, gan uz noteikta komercbanku sektora biznesa modeļiem. Ofšoru apkalpošana, visticamāk, sevi izsmēlusi.

Vēl jāgaida

3. Jānis Uzulēns, Turlavas pagasta Joku īpašnieks: – Pēc daudzajiem viedokļiem un plašās rezonanses, kā arī pēc vienas internetā publicētas fotogrāfijas vēl pārāgi ko spriest. Līdz šim Ilmārs Rimšēvičs kā centrālās bankas vadītājs bijis tāds pozitīvais tēls finanšu sektorā. Savukārt KNAB sevi pozicionējis dažā-

di, tomēr šoreiz tāpat vien bez iemesla diez vai tas aizturētu tik nozīmīgu amatpersonu. Ja tā ir, tad jāatzīst, ka mūsu valstī ir ļoti lielas identitātes problēmas, kas noved pie tādām duālām situācijām. Ja kukuļdošana pierādīsies, zudīs ticība it visam. Drīzāk būtu pieļaujams, ka notikusi apmelošana. Taču nav ticības, ka KNAB ir 100%

godīgs, ņemot vērā tā problēmas pēdējos gados. No otras puses: gribas cerēt, ka biroja jaunā vadība uzņēmusi pareizu kursu, bet visu jau nevar uzreiz mainīt. Tikpat labi šis skandāls var būt kārtējās politiķu spēles un kādas partijas aktivitāte, lai gan negribas ticēt, ka priekšvēlēšanu kampaņu var organizēt caur šādu prizmu – pārāk liels

nodarījums valstij. Tādā ziņā pat labi, ja aizdomās turētie tiešām izrādīsies sliktie, jo beidzot radīsies ticība, ka sākusies korupcijas apkarošana. Ja tomēr pierādīsies *Norvik* bankas pasūtījums Krievijas interesēs, tad KNAB atkal būs izgāzies. Vēl jāgaida informācija.

Daina Tāfelberga

AKTUĀLAIS JAUTĀJUMS

Kā vērtējat to, ka Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs sācis kriminālprocesu pret Latvijas Bankas prezidentu Ilmāru Rimšēviču?



Normunds Meikšāns, strādnieks: – Mani neinteresē politika šajā Buratino zemē. Bet esmu dzirdējis, ka esot ņemts kukuļis. Mans viedoklis ir tāds, ka, jā, viņš ir vainīgs. Ne par ko nevienu neapsūdz.



Zofija Jaudzeme-Jaunzeme, pensionāre: – Rimšēvičs man bija autoritāte, tādēļ nemūžam nevarēju iedomāties, ka kaut kas tāds var notikt. Arī šobrīd neticu, ka viņš ņēmis kukuļi. Man liekas, ka tā ir apmelošana vai cita viltība. Šis gadījums sašūpo visu Latviju.



Māris Ventaskrasts, tirdzniecības pārstāvis: – Uzskatu, ka viņam būtu jāatkāpjas no amata. Citās valstīs tik augsta amatpersona to darītu jau pie pirmajām aizdomām. Latvijas ekonomikai tas nav labs signāls. Lai arī tas nav pierādīts, uzskatu, ka nav dūmu bez uguns.



Dace Štrausa, algota darbiniece: – Domāju, ka šis gadījums var ietekmēt visu Latvijas finanšu sistēmu, jo arī ārzemes tam pievērš lielu uzmanību. Nopietni tas ir. Es uzskatu, ka viņam vajadzētu no amata atkāpties, kā tas arī tiek pieprasīts. Jo cilvēks, uz kuru krīt aizdomas par tādu nodarījumu, nevar strādāt tik atbildīgā amatā.



Jana Špačenko, auklē meitiņu: – Daudz par to neesmu lasījusi, bet tas ir skaidrs, ka Latvijā kukuļi tiek doti un ņemti, un noķertie lai tik sēž cietumā! Protams, kārtīgi jāizmeklē, lai necieš nevainīgi, bet vainīgi man nav žēl.



Valda Cīrule, pensionāre: – Kamēr nekas nav noskaidrots, nevērtēju nekā. Bēdīgi tas ir, bet ko tur var padarīt? Kad noskaidros, tad varēs spriest vairāk. Viņam bija liela tautas uzticība.

Jolanta Hercenberga, Aivara Vētrāja foto

Strīds par zemi, ne bērnodārzu

RUNĀJA JAU SEN

Par nepieciešamību pārbūvēt pirms 40 gadiem celto ēku pašvaldībā runāts jau gadiem. Pie konkrēta lēmuma domnieki nonāca iepriekšējā sasaukumā, tāpēc pērn ievēlētajiem radās jautājumi. Vajadzīgi 2,78 miljoni eiro. Tik lielas naudas Skrundas budžetā nav, tāpēc jāņem kredīts. Finanšu nodaļas vadītāja Ināra Muceniece skaidroja, ka Valsts kasē kredītprocents nav, bet ir apkalpošanas maksa – 0,28%. Aizņemoties uz 20 gadiem, līdz 2038. gadam par to būtu jāsamaksā vairāk nekā 70 tūkstoši eiro. Budžetu apspriežot, šī summa nav iekļauta, jo par to vēl nebija lemts. „Apstiprina tikai to, kas jāatmaksā,” tā I.Muceniece.

BŪVĒT ATĻAUS

Deputāts Valdis Pakulis šaubījās, vai par tik lielu naudu jābūvē uz privātās zemes. Proti, ēka celta padomju laikā, kad visa zeme piederēja valstij. Zemes reformas gaitā lielāko daļu bērnodārza apkārtnes izdevās no mantiniekiem atpirkt, bet viens gabals ēkai pa vidu palika kādai kundzei gados, kura dzīvo ASV.

SPRIEDUMS TĀDS PATS, bet tiks pārsūdzēts

Kurzemes apgabaltiesa atstājusi negrozītu Liepājas tiesas spriedumu, kurā atzīts, ka Kuldīgas novada pašvaldības policijas priekšnieks Rinalds Gūtpelcs ir vainīgs kriminālpārsūdzībā, ka 2015. gadā esot lietojis elektrošoku pret kurmālnieku Mundri Andrušaiti. Bet arī šo spriedumu advokāts pārsūdzēsot.

Pērn 18. septembrī Liepājas tiesā tika atzīts, ka R.Gūtpelcs amatpersonas pilnvaras ir pārsniedzis. Viņam tika piespriesti 300 eiro par morālo kaitējumu M.Andrušaitim, 200 stundu piespiedu darba un aizliegums divus gadus ieņemt amatu. R.Gūtpelcs spriedumu pārsūdzēja. Kurzemes apgabaltiesā lietu izskatīja tiesneši Kristis Līcis, Sandra Mertena un krimināllietu tiesas kolēģijas priekšsēde Ingrīda Junghāne. Apsūdzību uzturēja prokurore Inguna Blumberga no Talsiem, bet R.Gūtpelcu aizstāvēja Rīgas advokāts Saulvedis Vārpiņš.

IERAKSTĪT UN FOTOGRAFĒT NEĻAUJ

Pirmajā sēdē janvārī Kurzemes apgabaltiesas tiesneši noraidīja visus R.Gūtpelca advokāta lūgumus pārbaudīt tos pierādījumus, kas viņa aizstāvamā vainu noliedz, un nopratināt lieciniekus, kuru liecībās viņš saskatījis pretrunas. Bet sēdē pagājušonedēļ notika prokurores un advokāta debates.

Arī šoreiz kā klausītājs bija ieradies Ansis Grūbe, skaidrojot, ka ir kuldīdznieks un ka kādreiz R.Gūtpelcs viņam noteicis admi-

strāts par zemi, ne bērnodārzu

Domes projektu vadītāja Gita Rubežniece-Zute norādīja, ka pašvaldībai ir nomas līgums līdz 2022. gadam un tajā noteiktas apbūves tiesības. Arī viņa atzina, ka īsti labi tas nav, taču ar laiku varētu privāto īpašumu atpirkt. Daļa deputātu uzstāja, ka tas jādarā tūlīt. Līgums uz četriem gadiem esot pārāk īss termiņš.

PAR UN PRET

„Uzbūvēsim smuku ēku par miljoniem, un tad jau arī zemei būs cita cena,” teica deputāts Andrejs Salmīns. Uz to norādīja arī Juris Jaunzems: var izrādīties, ka pašvaldības nauda tiek ieguldīta neekonomiski – drošāk būvēt uz savas zemes. Ainārs Zankovskis ierosināja: varbūt meklēt iespēju būvēt jaunu citur.

Savukārt pašvaldības argumenti ir: līgums paredz iespēju būvēt, ēka pieder domei, īpašniece par rekonstrukciju zina, savu gabalu (ap 2800 m² jeb piekto daļu zem ēkas) prom nekur neaiznesīs. G.Rubežniece-Zute piebilda, ka projekts nav vēl izstrādāts – sākusies tikai izpēte. Plānots, ka platība uz zemes netiks paplašināta un vīrs ēdināšanas bloka tiks būvēts

otrais stāvs.

Ar pūlēm aplūsinājusi skaļās diskusijas, domes priekšsēde Loreta Robežniece ierosināja balsot. Par to, lai jautājumu virzītu uz domes sēdi, roku pacēla deviņi deputāti no 13 klātesošajiem. Bet opozicionāri skaidro: „Mēs neesam pret pārbūvi, bet par īpašumtiesību sakārtošanu un lietderīgu naudas izmantošanu.”

PĀRCELS UZ SKOLU

Telpu trūkuma dēļ *Liepziedīnā* nevar uzņemt bērnus no pusotra gada, un rinda ir visās grupiņās, jo jānodrošina piecu un sešu gadu veco bērnu obligātās mācības, bet Ministru kabineta noteikumi paredz vienam audzēknim arvien lielāku platību. Bērnodārza vadītāja Dzintra Eglīte pastāstīja, ka rudenī paredzēts sagatavošanas grupu pārcelt uz Skrundas vidusskolu, bet tā būs īslaicīga izeja. Pirmsskolas iestādei ir sava specifika. Vecāku sapulcē runāts: trokšņi var traucēt bērniem diendusu, būs citu dienas režīms, ēdināšana un rotaļu iespējas. Tāpēc vecāki priecātos, ja pārbūve notiktu ātrāk.

Daina Tāfelberga

nistratīvo sodu, kuru viņš centies tiesā apstrīdēt, taču neveiksmīgi. Tādēļ A.Grūbe interesējas par R.Gūtpelca procesu un tiesai lūdza atļauju sēdi ierakstīt un fotografēt. Tiesnesis, atgādinot, ka šāds lūgums noraidīts jau iepriekšējā reizē, jo lietas dalībniekiem bija iebildumi, vēlreiz to pārjautāja. Tā kā domas nebija mainītas, lūgums fotografēt un ierakstīt diktofonā arī šoreiz netika apmierināts.

PROKURORES UN ADVOKĀTA DEBATES

Prokurore I.Blumberga debatēs sacīja, ka mainīt 1. instances spriedumu nav pamata, jo sods noteikts samērīgs ar nodarījumu, kas pēc apsūdzības esot pietiekami pierādīts. Viņa iztīrīja dažādus lietas aspektus. Liela daļa sasaucās ar pagājušajā sēdē izteiktajiem advokāta lūgumiem. Piemēram, advokāts vēlējās nopratināt mediķus. Tas nav darīts, un, tā kā viņu ierakstiem piešķirta liela nozīme, S.Vārpiņš gribēja noskaidrot, vai tie tapuši pēc tā, kā cietušais veselības traucējumus izskaidrojais, vai arī tie konstatēti pēc veselības stāvokļa.

Prokurore uzskatīja, ka medicīniskie dokumenti ir pierādījumi ar augstu ticamību, jo ir profesionālu rakstīti. Viņa arī atzina: slikti, ka sākotnējais lietas virzītājs (Talsu policija – aut.) neiedomājās noskatīties videoierakstu Kuldīgas pašvaldības policijas telpās. Tad būtu skaidrs, kas tur noticis, tomēr, viņasprāt, arī apsūdzētais varēja parūpēties, lai ierakstu saglabātu. I.Blumberga arī uzskatīja: R.Gūtpelca vārdi, ka advokāte Anita Kovaļenko viņu apmelo, nav ticami, jo tiesai viņš nav iesniedzis pierādījumus.

S.Vārpiņa runa debatēs bija īsa – viņš pamatoja, kāpēc 1. instances tiesas spriedums maināms. Pēc sēdes advokāts sacīja: „Pēc tās apsūdzības, kāda celta manam aizstāvamajam, viņu var saukt tikai pie disciplinārtatbildības, nevis pie kriminālatbildības. Jāredz tiesas argumentācija, bet, manuprāt, šāds spriedums juridiski korekti nav iespējams. Tas noteikti tiks pārsūdzēts, un es nešaubos, ka tiks atcelts.”

Pilnais spriedums lietas dalībniekiem būs pieejams 5. martā, un to varēs pārsūdzēt desmit dienās.

Jolanta Hercenberga

NO KĀRTĪBAS SARGĀTĀJU IKDIENAS

Attiecību noskaidrošana izpaliek

Stāsta Kuldīgas novada pašvaldības policijas vecākais inspektors Dzintars Pakalns.

12. februāris. Kalna ielas malā automašīna nolikta tā, ka cita netiek ārā no pagalma. Tur stāvēt aizliegts, šoferim tiek protokols.

13. februāris. Ap 12.00 Kuldīgas 2. vidusskolā atrodas nepiederoša persona, izraidām. Anonīms zvanītājs ziņo, ka Grants ielas pagalmā stāv automašīna bez tehniskās apskates. Ziņojam Valsts policijai (VP). Pēc 18.00 Pa ceļu Kuldīga–Renda pie Riežupes ejot cilvēks bez atstarotāja. Aizbraucam un izskaidrojam administratīvo atbildību.

14. februāris. 17.00 sievietē lūdz palīdzību iecelt atpakaļ gultā smagi slimo vīru. Tobrīd neesam aizņemti – nav grūti palīdzēt. Autoostā uz grīdas guļ piedzēries vīrietis. Viņam kļuvis slikti, izsaucam mediķus. Ap 23.00 anonīma ziņa, ka piepilsetas pagastā cilvēks reibumā uzvedas agresīvi un ar cirvi dauza durvis. Nogādājam viņu VP. Jelgavas ielā uz ietves sēž piedzēries vīrietis. Savācam uz izolatoru.

15. februāris. Ap 15.00 patruļa redz, ka Rātslaukumā zem zīmes *Braukt aizliegts* iegriežas automašīna. Šoferis saka: esot Kuldīgā pirmoreiz, tāpēc apjuccis. Pierakstām datus un šoreiz brīdinām. Braucam uz Kabilu, kur sociālajā dzīvoklī atrodas vairākas personas reibumā. Dzīvoklī antisanitāri apstākļi. Nepiederošo izraidām. Privātpersona ziņo, ka Policijas ielā kāds reibumā uzvedas agresīvi. Pieskatām, lai dodas uz mājām. Arī Dzintaru ielas dzīvoklī atrodas nevēlamas personas un ir agresīvs vīrietis. Nevēlamie, izrādās, jau aizgājuši, bet agresīvais tur deklarēts.

16. februāris. No rīta Valsts probācijas dienestā ienācis vī-

rietis stiprā reibumā, bet vakarā autoostā kāds skrundenieks uzvedas neadekvāti. Kad atbrauc policija, tad nomierinās. 18.20 ziņa: pie kultūras centra briestot jauniešu konflikts. Viens bariņš gaida otru iznākam no kinoteātra. Piebraucam mēs, jauniešiem pakaļ atbrauc tēvs, un izskaidrošanās nenotiek.

17. februāris. Mums ziņo, ka Dzirnau ielā pie manēžas no automašīnas stipri kūpot dūmi. Bet šoferis vienkārši silda mašīnu. Ziņo, ka Parka ielā nepilngadīgais ir alkohola reibumā. Nogādājam slimnīcā, jo viņam slikti, paziņojam mammai. Pieskatām balli Jauniešu mājā Jelgavas ielā. Sākumā pārkāpumus nekonstatējam. Bet 22.30 mums ziņo, ka divas meitenes ir reibumā un pie viņām bijis mazais brālis. Tagad nevarot paskaidrot, kur brālis palicis. Meitenes tiešām reibumā, mazais viens pats mājās. Sākam lietvedību. Pusnaktī kāds sūdzas, ka Ēdoles ielā klaiņā jaunieši.

18. februāris. Pirms vieniem naktī zvana no Dzintaru ielas, kur atkal visu dienu trokšņojuši kaimiņi un klaiņājuši bērni. Kāpēc par to tiek zvanīts naktī? Aizbraucam, bet tur klusums – visi guļ. Pēc diviem naktī VP zvana, ka Skrundas ielā kādam esot problēmas. Aizbraucam – cilvēks ir reibumā, bet apgalvo, ka policiju neesot saucis. Planīcas un Ganību ielas krustojumā guļ iereibis vīrietis. Izsaucam ātro palīdzību, jo dzērums pamatīgs – četras promiles. Ievietojam izolatorā. Mums ziņo, ka Dzintaru ielā atkal kāds uzvedas agresīvi. Tā kā darbojamies ar iepriekšējo klientu, nododam ziņu VP. Jelgavas ielā automašīna traucē izbraukt citiem.

Nakts pārrunas ar driftētājiem

Stāsta Skrundas pašvaldības policijas inspektors Ģirts Miksons.

12. februāris. Jaunmuižā notriekta stirna. Skrundā pamānām vairākas automašīnas pie dzeltenās līnijas. Saņemam ziņu par automašīnu, kurai pie stūres vadītājs bez apliecības. Informējam Valsts policiju (VP).

13. februāris. Jaunmuižā no skolas aizmucis skolnieks. Bēglis atrasts. Kāds sūdzas, ka no šķūnīša pazūdot malka.

14. februāris. Vienā Skrundas puķu veikalā manāmi iereibis vīrietis traucējis darbiniekiem. Atrodam un aizrādām.

15. februāris. Mums ziņo par, iespējams, nesaskaņotu šķeldošanu Nīkrācē. Notikuma

vietā situācija tiek atrisināta. Sūdzība: nepilngadīgs jauniešs klaiņo pa Jaunmuižu un garāmģājējiem prasa cigaretes. Aizbraucam un atrisinām.

16. februāris. Sūdzība: Skrundā, Saldus ielā, bieži tiek novietota smagā automašīna, lai arī ceļa zīme to neļauj. Apstākļi tiek noskaidroti. Kāds saimnieks, ejot pastaigā ar suni, nesavāc dzīvnieka izkārnījumus. Naktī Skrundā aprunājami ar autovadītājiem, kuri, iespējams apzināti, savu mašīnu vada sānslīdē.

Uzklausīja Iveta Grīniņa

Vidējais zāģeris – koks ar diviem galiem

„Ir labs!” – pateikts savējo valodā no kinoskatītāja mutes, šis kodolīgais vērtējums dokumentālajai filmai *Zāģeri* ir gana augsta atzinība režisoram Ivaram Zviedrim, kurš ar jauno darbu viesojās Kuldīgas kinoteātrī.

Tiesa, pašu zāģeru vidējais portrets, izsakoties filmas varoņa uzņēmēja Romāna vārdiem, diemžēl ir citāds: smags darbs tālu prom no ģimenes, iedzeršana nedēļas nogalēs, kautiņi, slikti zobi, arestēti konti... Atspoguļots arī mazā uzņēmēja liktenis: kā viņam jācinās gan ar strādnieku morāli un dzīvesveidu, gan ātrajiem kredītiem un citām problēmām, kas nereti tomēr noved pie bankrota.

„KĀPĒC IET TIK ČĀBĪGI?”

Daudzviet mežā ienākusi tehnika – jaudīgi hārvesteri, tomēr daudzi vēl dod darbu mežstrādniekiem ar motorzāģi. Filmas veidotāji aprēķinājuši, ka Latvijā varētu būt ap 15 000 zāģeru, un tā ir vesela pilsēta, lielāka par Kuldīgu. „Tā ir būtiska sabiedrības daļa, bet, jā, neko priecīga tā filma nav,” atzina režisors. „Ja Latvija lepojas ar mežiem kā savu zaļo zeltu, tad kaut kas īsti kārtībā nav, ja zāģētājiem iet tik čābīgi. Vai vainīgi tikai viņi paši vai mēs visi kopā? Šo jautājumu arī gribēju ar filmu uzdot. Uz pirmizrādi Rīgā uzaicināju 100 Saeimas deputātus, atnāca tikai četri...” nosmej I.Zviedris.

„Man filma ļoti patika,” Kuldīgas seansā vērtēja kāds jauns vīrietis, „tā gāja cauri visiem gadalaikiem, un pēc tās palika tāda pēgārša.” Cits piebilda: „Tādi veči tagad ir deficīts.” Daži mežnieki sprieda: „Zāģeri mēdz būt arī izlepuši – kopšanas cirtēs nevar viņus iedabūt, ja blakus nav kailcirte, kurā var nopelnīt vairāk. Tagad mazais uzņēmējs nebankrotētu.”

„Kokam tiešām ir divi gali,” piekrita filmas autors, „zāģeri nav nekādi zelta gabaliņi, arī attiecībā pret valsti, tāpat sistēma barga pret uzņēmējiem, un rezultāts nav nekāds spīdošais.”

Kā piebilda cits skatītājs: „Darba apstākļi un sadzīve zāģeriem diezgan drūma, tāpēc diez vai daudzi uz tādu darbu rautos, un tie 15 000 ir tādi, kuri ir ar mieru to darīt.” „Darbs ir smags, tomēr nopelnīt var,” atbildēja režisors, „tikai svarīgi, kā katrs to nopelnīto izlieto.”

BEZ IZPUŠĶOJUMIEM

„Līdzīgu filmu varētu uztaisīt arī par celtniekiem vai autoservisa darbiniekiem,” stāsta režisors, kurš nereti pievēršas t.s. mazo cilvēku liktenim, prot ar viņiem atrast kopīgu valodu un iemanto uzticību. (Lai atceramies kaut vai *nepieradināmo* Ķemeru purva Intu leģendārajā filmā *Dokumentālists*.) Kādā intervijā Ivars šo interesi pamatojis tā: „Pasauli esam tā sarežģījuši, ka dažkārt tikai viņi var pateikt patiesību.”

Arī par *Zāģeriem* viņš skaidro:

Ivars Zviedris

- Dokumentālā kino meistara Anša Epnera skolnieks, strādājis viņa filmu studijā AVE.
- Studējis Sporta akadēmijā (bijis riteņbraukšanas treneris) un Latvijas Kultūras akadēmijā (TV režisors un operators).
- Savulaik Rūjienas televīzijas direktors, LTV ārštata korespondents.
- Strādājis Nacionālajā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomē (2012–2017).
- Daži kinodarbi:
 - **Dokumentālists** – par kolorīto Ķemeru purva iemītnieci Intu (2012; balva *Lielais Kristaps*), rādīta kinofestivālos pasaulē un Ņujorkas Modernās mākslas muzejā,
 - **Bēgums** – par gliemežu lasītājiem Īrijā (2009; *Lielais Kristaps*),
 - ciklā *Latvijas kods* īstfilmas **Štābs Ipiķi** par lauku un pilsētas bērniem (2013), **Rezidenti** par jaunajiem mediķiem, kuri vēlas palikt Latvijā un savā profesijā (2017),
 - bijis operators studijas VFS Films un lietuviešu režisora Arūna Mateja filmā **Brīnišķīgie lūzeri. Cita pasaule** par sacensību *Giro d'Italia* neredzamo pusi (2017; Lietuvas Kinematogrāfistu savienības galvenā balva);
 - pašlaik top filma **Valkātājs** par latgaliešiem, kuri caur purvu pāri Krievijas robežai nelegāli ievēd Latvijā vjetnamiešus.



Filmas *Zāģeri* vienīgajā seansā Kuldīgā skatītāju vidū raisījās dzīva saruna.

„Necentāties neko izpuškot, un filmas vērtība ir reālā dzīve. Abi ar otru režisoru Andri Kalnozolu (kurš savulaik pats pastrādājis mežā – aut.) kopā ar šiem vīriem nodzīvojām divus gadus, periodiski piebraukājot mežā un mājā, kurā visi dzīvo kā kopmītnē, un to filmējot.”

Filmas varoņi ļāvuši kameras acij ielūkoties gan nedēļas nogales *svinēšanā*, gan kāzās. „Mūsu trumpis ir novērojošais kino, un

bieži vien cilvēki pie manis nāk kā pie psihoterapeita – viņi grib savu dzīvi parādīt, jo sirds pilna,” atklāj I.Zviedris.

Viņš atzīst, ka sākotnējā iecere bijusi cita: „Ir diskusija – izzāģē to Latviju vai ne? Reiz braucu un redzu – iet tikai fūres ar kokiem! Dokumentālista pienākums būtu to fiksēt.” Tomēr autori secinājuši, ka ir 50 pret 50: vieni apgalvo, ka tiek zāģēts par daudz, otri – ka var zāģēt vēl vairāk. Tad satikta *Zā-*

ģeros atspoguļotā brigādē, un nolemts tuvplānā parādīt profesiju.

Taču paliekot jautājums: kāpēc Latvijā uzņēmējdarbība dažkārt neizdodas pat tiem, kuri cenšas, bet Īrijā vai Anglijā savu veikalu ķēdīti atver tie, kuriem savā *karavalsī* tas nav bijis pa spēkam.

Vēl *Zāģeri* būs redzami martā Kuldīgas kinoteātrī un maijā pašsākumā *Meža ABC*.

Dina Porīņa
Aivara Vētrāja foto

Norāda uz valdības izdarīto un nepaveikto

Arī Kuldīgas novada delegāti piedalījušies 29. Latvijas Politiski represēto apvienības konferencē, kurā daudz runāts par valstiskuma ideoloģiju kā attīstības virzītāju, par Latvijas simtgadi un 13. Saeimas vēlēšanām.

Konferencē Rīgā 10. februārī no Kuldīgas piedalījās biedrības vadītāja Cecīlija Kinda, Uldis Jumiķis, Dzintra Rumbeniece, Ilze Bensone, Zenta Smilgaine un Alberts Leimānis.

RUNĀ PAR SĀPĪGO

C.Kinda stāsta: „Spriedām par sāpējušiem jautājumiem. Pozitīvi vērtējam valdības plānu pāriet uz

vispārējo izglītību tikai latviešu valodā, centienus likvidēt bērnumamus, nodokļu reformu, valsts aizsardzības stiprināšanu. Tomēr sagaidām, ka tuvākajā laikā tiks sakārtota veselības un tieslietu sistēma. Oligarhu sarunas beidzot nonākušas atklātībā, bet čekas maiši tiek viņāti kā karsts kartupelis.

Uzskatām, ka nekārtību novēršanā produktīvi strādā žurnālisti, Satversmes tiesa, Valsts kontrole un Tiesībsarga dienests, bet trūkst institūcijas, kas izstrādātu labu valsts attīstības stratēģiju.”

PRIEDES AUG

Kuldīgas novada politiski represēto

biedrība 23. martā svinēs 25. gadskārtu. C.Kinda pauda nožēlu, ka biedru rindas kļūst aizvien retākas: „Kad darbību sākām, bijām ļoti trūcīgi. Tagad pašvaldība dod naudu, lai varam sapulcēties, aizbraukt uz salidojumiem, konferencēm. Iespējas ir, bet spēka maz. Daudzi aktīvistu jau aizgājuši. Vienīgais, kas priecē: pēc mums paliks represēto stādītās priedes Kaļķu ielā pie Ventas. Toreiz aiz prieka, ka Latvija kļuvusi neatkarīga, nezinājām, ko darīt! Mežniecība iedeva prieku stādus, iestādījām kopā ar *Daugavas vanagiem* un Nacionālo karavīru biedrību. Nesen saskaitījū, ka 33 priedes izdzīvojušas un aug.”

Inguna Spuleniece

No Latvijas Politiski represēto apvienības 29. konferences aicinājuma

• Kā liecina pēdējo gadu starptautiskā pieredze, interneta laikmetā ir iespējama citu valstu iejaukšanās demokrātisko vēlēšanu procesā, koriģējot to rezultātus ar iedzīvotāju uzskatu manipulēšanu. Tādēļ pirms 13. Saeimas vēlēšanām jāveic savlaicīgi pretpasākumi melu atmakošanā un iedzīvotāju izglītošanā, latviskā valstiskuma nozīmīguma apzināšanā. Viens šāds pasākums varētu būt informējošu uzrakstu pievienošana padomju varas laikā uzceltajiem pieminekļiem, lai izgaismotu to patieso nozīmi.

• Apsaucoties uz Latvijas valstiskuma nepārtrauktības doktrīnu, aicinām partijas vienoties un panākt, lai tiktu atjaunoti tie sabiedrības attiecību tikumi un ideoloģija, kas bija sekmīgi parādījuši savu lietderību pirmskara Latvijā. Tostarp: paaudžu un sociālo slāņu vienotība; latviska Latvija visiem iedzīvotājiem; pilsoņu drošība bez iekšējiem ienaidniekiem. Tikai ar vienotību un skaidru valstiskuma apziņu šajā priekšvēlēšanu laikā varēsīm noturēties pret demagoģiju un apmuļķošanas kampaņām.

Kristīgā un islāma civilizācija: līdzīgais un atšķirīgais

Kādas ir abu šo civilizāciju atšķirības, no kā baidās eiropieši, kādēļ Eiropā izveidojusies smaga situācija ar migrantiem?

Tā ir tikai daļa jautājumu, uz kuriem atbildes Latvijas Universitātes 76. starptautiskajā konferencē meklētas diskusijā Kuldīgā, ko rīkoja Āzijas studiju nodaļas Austrumpētniecības sekcija. Tās dalībnieki bija profesionāli Austrumu pētnieki ar daudzu gadu darbu un dzīves pieredzi Āzijā un Tuvajos Austrumos. Šoreiz – profesora Leona Taivāna atziņas.

VEIDOJAS DAŽĀDĀ VIDĒ

Profesors L.Taivāns priekšlasījumā par kristīgās un islāma civilizācijas atšķirībām un mūsdienu tendencēm atsaucās uz vēsturnieku Arnoldu Tonibiju. Šis zinātnieks uzskatījis, ka civilizācijas izauklētas no lielajām reliģijām, tās veidojas dažādā vidē, dzimst kā vides atbilde uz cilvēka izaicinājumu un izmirst kā pašnāvniecība. „Mēs dzīvojam mirstošā sabiedrībā – kopā taisām pašnāvību. Tas ir tas, par ko brīnāmies,” profesors bija skarbs. „Musulmaņu civilizācija izveidojās tuksnesī, atstājot ļoti spēcīgu zīmogu. Bet Ķīnas civilizācija ir augstu attīstīta lauksaimniecības kultūra. Tuksnesī cilvēks dzīvo citādi nekā auglīgās zemēs.”

KO RĀDA KARTE

Profesors pastāstīja, ka šo atziņu dēļ sabiedrība A.Tonibiju necieta jau pagājušā gadsimta 50.–60. gados. Savukārt 90. gados, kad sabrukusi Padomju Savienība (PSRS), zinātnieki sākuši meklēt atbildes uz jautājumu: kas tagad būs. Politologs Semjuels Hantingtons par civilizāciju izveidojis savu teoriju – divu lielu supervalstu sadursme (PSRS un satelīti pret ASV un satelītiem) ir beigusies, kas nāk tā vietā?

L.Taivāns atgādina, ka mēs tāpat kā visa Eiropa un ASV piederam pie Rietumu jeb kristīgās civilizācijas. Mums līdzās ir liela civilizācija, kas cēlusies no pareizticības, un tajā ietilpst Krievija, arī Balkānu valstis. Ar islāma civilizāciju sadursme šobrīd ir ļoti smaga: „Kartē var redzēt lielo civilizāciju milzīgo teritoriju, kurai pretī stāv mazā Eiropa.”



Profesors Leons Taivāns kartē rāda kristīgās un islāma civilizācijas samēru.



Leons Taivāns

”

„Kristīgajā civilizācijā ir ļoti daudz *velkomistu** – cilvēku, kuri labprāt aicina migrantus. Diemžēl terorisms attīstās tajās pilsētās, kurās izveidotas *kabatas*, – tajās baltie cilvēki nedrīkst spert kāju. Tie, kuri šajos rajonos dzīvo, ir no dažādām zemēm un dažādos laikos sirsnīgi uzņēmti bēgļi un viņu pēcteči. Bēgļus aicinām ekonomisko programmu dēļ: iedzīvotāju skaits sarūk, nebūs, kas strādā. Tiek sacīts: „Jā, būs kādas problēmas, bet ekonomika jāceļ, tādēļ aicinām.” Diemžēl pienesums ir tik mazs, bet problēmas – tik lielas, ka varbūt nebija vērts.”

* *Welcome* (angļu val.) – laipni lūgti

”

„Modernā ražošana vairs nav racionāla. ASV prezidenta Donalda Trampa fenomens bija tajā, ka viņš solīja: ražošana tiks atjaunota, mazās pilsētas atdzīvosies, rūpnīcas atkal strādās. Nē, nestrādās. Tāpēc, ka ražošana pārcelta uz Austrumiem, kur lētāks darbaspēks. Līdzīgi notiek arī Eiropā.”

”

„Par lielo korporāciju naudu tiek veidota filozofiska ideoloģiska nostāja, ka nacionālo valstu nav, bet ir globāla pasaule, visas kultūras, reliģijas un rases ir vienādas. Tāpēc nekādas nacionālo interešu aizstāvības nedrīkst būt, var būt tikai individuālās tiesības. Taču 20. gadsimta sākumā, kad veidojās Latvijas valsts, bija runa par tautu pašnoteikšanās tiesībām. Tagad tādus vārdus mutē nedrīkst ņemt. Mūsdienās nācija ir politiska vienošanās starp visiem, kuri dzīvo noteiktā vietā, – nekādas etniskās piederības. Tāda ideoloģija mūsos tiek pumpēta ar lielu spēku.”

Rādot, kādas bijušas civilizāciju sadursmes iepriekš, L.Taivāns pievērsās diviem galvenajiem islāma novirzieniem: sunnītiem un šiītiem. Sunnīti galvenokārt ir arābi Arābijas pussalā. Jau 17. gadsimtā viens sunnītu iekarotāju vilnis virzījies uz rietumiem, uz Spāniju, otrs – uz austrumiem, uz Persiju. Tur islāms pārklājies ar persiešu reliģiju zoroastrismu, pārvērtoties šiītu islāmā. „Šis ir pavisam cits, daudz spēcīgāks islāms. Šodien Tuvajos Austrumos – Somālijā, Jemenā, Sīrijā, Irākā – notiek karš starp sunnītiem un šiītiem,” uzsver profesors.

MAIZES DĒĻ

„Reģions, kas uztrauc eiropiešus, galvenokārt ir tuksneša zona, kurā ir ļoti maz auglīgas zemes. Visvairāk lauksaimniecības zemes ir Ēģiptē, arī Irākā un Sīrijā, kur tiek karots. Zemēs, kuras apdzīvo pusmiljards iedzīvotāju, ir tikai 5% lauksaimniecības zemes. Jemenā, kur ir ļoti liels bads, 80–90% pārtikas tiek iepirkts no ārzemēm. 2011. gada Arābu pavasaris sākās nebūt ne tāpēc, ka arābu valstis cīnījās par demokrātiju. Bija iestājies bads, tādēļ arī viss tracis.”

Līdz tam Krievija eksportējusi graudus, arābu valstis tos pirkušas, iedzīvotājus dotējot. 2010. gadā Krievijā bijusi sliktā raža, un eksports pārtraukts. Pirkta labību citur pasaulē bijis pārāk dārgi, valstis pārtraukušas dotācijas, un bada dēļ nemieri sākušies visā arābu pasaulē. „Ir arī citi apstākļi, piemēram, katastrofāli trūkst ūdens,” skaidro L.Taivāns.

MEKLĒ ALTERNATĪVAS

„Ja nav, ko ēst, jāmeklē alternatīva. Patiesībā tāda ir tikai

FAKTI

- Ieguldījums zinātnē pasaulē – triljons dolāru gadā, ASV – 500 miljardu.
- Pasaulē zinātnes attīstībai tiek tērēti vidēji 7% no nacionālā kopprodukta, arābu pasaulē – 0,7%.
- Pirms 50 gadiem Ēģipte, Dienvidkoreja un Izraēla bija vienā attīstības līmenī. Pašlaik Izraēlas potenciāls pieaudzis 26 reizes, Dienvidkorejas – 20, bet arābu zemju – ne vairāk par četrām reizēm.
- Tuvajos Austrumos internetu lieto 3,7% iedzīvotāju, pārējās valstīs – 96,3%.
- Arābu zemēs no 400 miljoniem iedzīvotāju ir 65 miljoni analfabēti (divas trešdaļas sievietes). Tas, ka daudzām sievietēm nav izglītības, ir viens no ekonomikas un zinātnes attīstības traucēkļiem. Bērns pirmajos gados ir mātes audzināšanā. Labi izglītota sieviete var viņam sniegt daudz vairāk zināšanu nekā skolas.
- Latvijā diviem miljoniem iedzīvotāju labajos gados izdots vairāk nekā 2000 grāmatu nosaukumu gadā, Tuvajos Austrumos – 300 grāmatu, no kurām divas trešdaļas ir Korāns un citi reliģiski raksti.
- Nobela prēmija zinātnē piešķirta: kristīgajai pasaulei – 60%, jūdu (ebreju) pasaulei – 24%, tostarp tiem, kuri nepieder nekādai reliģijai, – 16%, islāma civilizācijai – viena prēmija fizikā pakistāniešu zinātniekam.

Stāsts par pasaules radīšanu



KRISTĪTĪBĀ

Dievs cilvēku radīja pēc sava vaiga un līdzības. Šis priekšstats saistīts ar Seno Ēģipti, kas tiek uzskatīta par Eiropas kultūras pamatu. Senās Ēģiptes mītos teikts, ka cilvēks radies no dieva-radītāja Ra asarām, bet zemākie dievi – no sviedriem. Jūdi, kas klejoja apkārt Nīlas ielejai, šīs idejas uzņēma, aiznesa uz Palestīnu, tālāk tās izplatījās Grieķijā un citur. No priekšstata par cilvēka līdzību ar Dievu izaugušas mūsu pasaulē pašsaprotamās cilvēktiesības, cilvēka cieņas koncepcija, priekšstati par cilvēka augsto, Dievam līdzīgu autoritāti, līdzdarbinieku, piederīgu Dieva būtībai.



ISLĀMĀ

Islāms cēlies no Senās Divupes mīta. Mezopotāmijs dieviem apnicis smagi strādāt. Viņi nolēmuši, ka jārada vergi. Viens no dieviem no okeāna dibena dubļiem uztaisījis divas vergu figūras. Tās vajadzēja atdzīvīnāt – kādam dievam jāmirst, jo vajadzīgas asinis un dvēsele. Tādēļ islāmā ir aizliegts ziedot asinis, jo tās nākušas no dieva. Neviens dievs negribēja mirt, līdz atcerējās par jauno haosa dievu. Viņa asinis ielietas cilvēkā – vergā. Šī ideja pārņēma islāmā. Tur nav lielāka grēka par partnerību dievam. Dievs ir pats par sevi, cilvēks – par sevi. Bezdiebības starp tiem nav pārejšams.

Kādas ir sekas?

- Cilvēka radīšanas ideja reproducē sabiedrību.
- Eiropā valsts pārvaldē ir demokrātija, Austrumos likums pieder valdniekam: nāks jauns valdnieks, būs jauns likums.

viena – jāmodernizē zinātne, ražošana, ekonomika, lai tiktu radītas labas preces – tās pārdo, var saņemt lielu naudu, par ko savukārt iepirkt pārtiku. Shēma ir vienkārša. Problēma tā, ka musulmaņiem kopumā ar to iet slikti – zinātne un ekonomika neattīstās. Vienīgais ceļš – emigrācija.

Uz kurieni? Uz Eiropu, jo citas vietas ir pārāpdzīvotas. Eiropā dzimstība zema, vietas kļūst aizvien vairāk. Kāpēc arābi nevar savu zinātni attīstīt? Šķērslis ir reliģija,” pārliecināts profesors.

Inguna Spuleniece
Aivara Vētrāja foto

Patiesi laba komanda

Sirsnīgi, atsaucīgi, gudri, atjautīgi, draudzīgi, izdarīgi vienoti, radoši – vēl un vēl labus vārdus par saviem divpadsmitajiem saka Skrundas vidusskolas skolotāja Aiva Čehoviča.

Skrundas vidusskolas 12. klase.

Pirmajā rindā: Ieva Radvila, Mairis Andersons, Matīss Dzenis, Eva Beļska.
2. rindā: Kevins Matvejevs, Arta Kozjura, Mikus Prenclavs, Alīna Zute, Kintija Lāce, Agnese Grīnberga, audzinātāja Aiva Čehoviča, Marta Evelīna Veita, Arta Anna Buķele, Gints Krasausks. Bildē nav Madaras Kupčas.



MĀKSLAS CIENĪTĀJI UN TEICAMNIEKI

Saprotams, ka skolotājai audzināmie ir teju kā pašas bērni, tāpēc sliktu teikt nepiedienas. Taču sarunā nejausi piedalās bibliotēkas vadītāja Baiba Eversa un atzīst, ka skats no malas ir tieši tāds pat – izcila klase. No kurienes šie labie bērni nāk? Pārsvārā no Skrundas, mazs bariņš (kopā ar audzinātāju) brauc no Rudbārziem, bet arī viņi ceļu uz pilsētu lielākoties mēro jau no 1. klases. Ir puisis no Raņķiem, kā arī meitenes no Kušaiņiem, bet tie jau tepat netālu. Pirmajā gadā bijušas sastāva maiņas – vieni aizgājuši, citi atnākuši, daži paošņājuši gaisu citur un atgriezušies. 10. klasē visiem bijis skaidrs, ka šeit ir labākā skola un klasesbiedri.

Audzinātāja skaidro, ka šī klase izceļoties ar teātra mīlestību. Braucot ekskursijās, jaunieši vienmēr pieprasot, lai būtu kādas izrādes apmeklējums. Kad kāds saslīmst, tiek piekodināts, lai citi nebrauc uz teātri, kamēr tas neizvešojas. Klasē ir daudz pašdarbnieku mākslā un mūzikā, taču nevar teikt, ka viņus interesē vienīgi humanitārās zinības, – olimpiāžu uzvarētāji ir arī eksaktajās. A.Čehoviča: „Ļoti čakli mācībās. Kopējā vidējā atzīme nav mazāka par 7, ir tādi, kas mācās virs 8 un 9, ir teicamnieki. Katru mēnesi skolā tiek izlikta reitinga tabula, mūsējie līdz šim bijuši visaugstākajā līmenī. Bet ne vienmēr viss rit kā pa diedziņu – ir jau arī sliktās dienas un tādas, kad skolotāji bojā garastāvokli.”

Bet kā audzināmie bojā garastāvokli skolotājiem? A.Čehoviča

rausta plecus. Tikmēr skolēni pasteidzas atbildēt: ar kavējumiem un bastošanu. Ja septiņas stundas intensīvi jāmācās, astotajā kļūstot garlaicīgi. „Bet arī tad prieks, ka tas notiek vienoti, – ja basto, tad visi,” atzīst audzinātāja. „Protams, es nedrīkstu to prieku izrādīt, jo neapmeklēt stundu nav labi. Kad aizrādu, viņi saka, lai neuztraucos par sīkumiem, bet paskatos uz izcilajām sekmēm. Kavēšana nemaz nav tik bieža. Daudz biežāk viņi vienojas un izdara kādu labu darbu.”

TAM, KO DARĀ, JĀPATĪK

Kad jautāju klasē par līderismu, skan atbilde, ka personības ir visi – katrs savā ziņā, bet galu galā visi nonākot pie kopsaucēja. Skolēnu līdzpārvaldē viņus iepriekš pārstāvēja **Eva Beļska**. Tagad viņa vairāk laika velta brīvprātīgajam darbam jauniešu centrā, dzied korī *Sonante*. Bet skolā pievērsusies bioloģijai, jo plāno studēt medicīnu.

Alīna Zute, jau pamatskolu beidzot, zinājusi, ka vēl vismaz trīs gadus paliks uzticīga dzimtajai Skrundai, kur ir pārbaudītas vērtības. Un nenožēlo kaut vai tāpēc, ka klasesbiedri kļuvuši pieauguši, paplašinājušās intereses, dzīve šķiet daudz aizraujošāka. Alīna beigusi mūzikas skolu, savulaik nodarbojusies ar rokdarbiem, dziedāšanu un dejām, bet nu pārtraukusi, lai noturētu teicamnieces godu mācībās. Meitene vēl nesaka, kādā jomā labās zināšanas tiks lietā. Izvēle varot nākt nejausi.

Gints Krasausks ir viens no tiem, kuri sporto, taču arī māksla

neesot sveša. Patīk fizika, jo padošas bez īpašas mācīšanās. Bet ne tikai tāpēc vien viņš izvēlējis Rīgas Tehnisko universitāti. Gribētu nākotni saistīt ar inženieriju, piemēram, ceļu un tiltu būvniecību, jo šajā jomā vajadzīgi speciālisti. Viņaprāt, svarīgi, lai darbs, ko katrs dara, tam patīk.

PĀRBAUDĪTAS VĒRTĪBAS

Mikus Prenclavs ir no meklētājiem. Dzimis Kuldīgā, pamatskolā mācījies 2. vidusskolā, 10. klasē aizgājis uz Centra vidusskolu, bet pārcēlies pie vecmāmiņas uz Skrundu, un te izrādījusies īstā vieta. Pārmaiņas puisī norūdījušas, jo skolās ir atšķirīgas programmas, tādēļ vienu otru priekšmetu, ko citi apguvuši visu gadu, viņam nācies sasteigt vienā semestrī. Kuldīgā spēlējis florbolu, pēc traumas treniņus pārtraucis, jo jāmācās. Mikus prāto studēt juristos, bet, ja izdosies labi nolikt bioloģijas eksāmenu, varbūt kļūs par fizioterapeitu.

Arī **Kevins Matvejevs** ceļojis pa vairākām skolām, bet viņam ir pat pasaules pieredze. Sešus gadus mācījies O.Kalpaka Rudbārzu pamatskolā, tad aizbraucis pie mammas uz Īriju un tur skolā *no-lauzis* gadu. Pēc tam pārcēlies pie tēva un mācījies Rīgā, kur beidzis pamatskolu. Kopā atgriezušies Rudbāržos, bet sākumā braucis Skrundas vidusskolai garām uz Saldu. Tagad gandrīz vai žēl, ka sadzīves apstākļi nav ļāvuši uzreiz būt starp tik foršiem klasesbiedriem. Īrijā visvairāk nav patīcis tas, ka jāmācās angļiski, un dzimtajā valodā vispār nav bijis ļauts ko teikt. Kevins domā par

Aizsardzības akadēmiju, un žēl, ka viņa klasei vēl nebija iespēja apgūt šo programmu, kas ieviesta tikai tagad.

Arta Anna Buķele 9. klasē izdomājusi pamēģināt mācīties galvaspilsētā. Pēc skolotāju ieteikuma aizgājusi uz Rīgas Doma kora skolu, jo jau Skrundā bija sevi apliecinājusi mūzikā. Tagad viņa nenožēlo ne aiziešanu, ne atgriešanos, jo sapratusi: dzežam visu mūžu neveltīs. Mūziku meitene nav pametusi: dzied *Sonantē*, uzstājas individuāli. Pēc izlaiduma varbūt labāk zināšot, ko studēt. Žēl, ka mīļā Skrunda būs jāpamet.

KATRA DIENA INTERESANTA

Raņķenieks **Mairis Andersons** Skrundā mācās no 2. klases, kad likvidēta pagasta sākumskola. Viņam padodas matemātika, informātika, programmēšana, fizika. Puisis gan nezina, vai tieši ar šiem priekšmetiem saistīs nākotni, taču ir doma studēt būvinženiera specialitāti vai datortehnoloģijas. Viņš neslēpj, ka svarīgi tikt budžeta grupā, tāpat ieceres var mainīties. Arī Mairim neatliek laika interešu izglītībai, turklāt savu tiesu prasa ceļš uz mājām, bet Raņķos īsti nav, ar ko nodarboties.

Arta Kozjura no Rudbāržiem brauc kopš 1. klases. Viņa neslēpj, ka vietējā skolā nav gājusi tāpēc, ka tur par skolotāju strādā mamma. Tāpēc arī par pedagoģes darbu nesapņo. Vēl par pārsteigumu citiem meitene atzīst, ka pamatskolā paralēlklases kašķējus, tāpēc vidusskolā vajadzējis

iemācīties sadzīvot vienā klasē, un nu tas pilnībā izdevies. Puisi gan iebilst, ka kašķis bijis vien starp meitenēm. Arta vidusskolā palikusi tāpēc, ka nav zinājusi un vēl tagad nezina, ko darīt tālāk. Viņa ir centīga, visi mācību priekšmeti padodas. Visticamāk, tāpat kā pārējie Skrundu viņa pametīs.

Martas Evelīnas Veitas aizraušāns ir mūzika, māksla, sports, bet viens no vismīļākajiem mācību priekšmetiem ir tehniskā grafika, tāpēc nākotni viņa iedomājusies saistīt ar šo nodarbi. Laiks rādīs, kā tas izpaudīsies, jo iespēju ir daudz. Jautāta par spilgtiem notikumiem, Marta piekrīt Artai Annai – katra diena skolā bijusi gana interesanta.

KURI NEBIJA KLĀT

Pieci divpadsmitie sarunā ar *Kurzemnieku* nevarēja piedalīties, tāpēc viņus īsi raksturo klasesbiedri un audzinātāja. **Matīss Dzenis** esot vienkāršs un smieklīgs, jo katrs viņa vārds ir humorpilns un trāpīgs kā naglai uz galvas. Arī **Kintijas Lāces** uzvedībā klasesbiedri novērojuši tiešumu un atklātību. **Agnese Grīnberga** esot kautrīga un klusa, jo viņai patīkot filozofēt. Vienlaikus esot jautra un ļoti izdarīga – nekad neatteiks. **Madara Kupča** kādreiz spēlējusi amaterteātri, bet aktrises dotības uz skolas dzīvi nav pārnesusi. Kopā ar viņu no Kušaiņiem uz skolu dodas **Ieva Radvila**, un par viņu var teikt tāpat kā par pārējiem – labi mācās, ir draudzīga un godīga.

Daina Tafelberga
Aivas Čehovičas arhīva foto

5.00	<i>Ceturta studija.*</i>	1	6.45	Kalnu slēpošana.	7	5.00	<i>Papuciši.</i> ASV seriāls.	3	6.00	<i>Pieci novadi</i> Latvijā. 24 RĪGA	6.00	TV6 nakts mūzika.
5.30	<i>Vides fakti.*</i>			Slaloms vīriešiem.		5.55	<i>Uzvarētājas un zaudētājas.</i> Austrālijas seriāls.		6.30	<i>Current Time</i> programma <i>Amerika.*</i>	5.00	<i>Nozieguma skelets 10.</i> ASV seriāls.
6.02	<i>Province.*</i>			2. brauciens.							7.25	<i>Interni 5.</i> Krievijas seriāls.
6.30	<i>Rīta panorāma.</i>			8.25	Hokejs. Fināls sievietēm.	7.00	<i>Zigs un Šarko.</i> Animācijas seriāls.				9.25	<i>Naša Russia.</i> Krievijas humora raidījums.
8.35	<i>Mīlas viesulis 12.</i> Vācijas seriāls.			10.40	Frīstails. Fināls rampā vīriešiem.	7.20	<i>Septiņi rūķi.</i> Animācijas seriāls.				10.25	<i>Comedy Club.</i> Krievijas humora raidījums.
9.35	<i>Pamosties līdzās.</i> Meksikas seriāls.			11.55	Šorttreks. Fināls rampā vīriešiem.	7.40	<i>Simpsoni 2.</i> Animācijas seriāls.				11.25	<i>Makgaivers 4.</i> ASV seriāls.
10.35	<i>Televeikala skatlogs.</i>			13.10	Biatlons. 4 x 6 km stafete sievietēm.	8.10	<i>Brukliņa 99.</i> ASV seriāls.				12.25	<i>Nozieguma skelets 10.</i> ASV seriāls.
10.50	<i>Ceturta studija.*</i>			14.45	Šorttreks. Kērlings.	9.10	<i>Īpašo uzdevumu vienība „Hawaii 5-0” 3.</i> ASV ser.				13.30	<i>Interni 6.</i> Krievijas seriāls.
11.15	<i>Aizliegtais paņēmieni.*</i>			15.30	Pusfināls vīriešiem. 1. daļa.	10.05	<i>Īpašo uzdevumu vienība „Hawaii 5-0” 7.</i> ASV seriāls.				15.25	<i>Simpsoni 15.</i> Animācijas seriāls.
12.10	<i>1:1. Aktuālā intervija.*</i>			17.00	Olimpisko spēļu ziņas. Kērlings.	11.05	<i>Televeikala skatlogs.</i>				17.05	<i>Makgaivers 4.</i> ASV seriāls.
13.00	<i>Televeikala skatlogs.</i>			17.15	Pusfināls vīriešiem. 2. daļa.	11.20	<i>Uzvarētājas un zaudētājas.</i> Austrālijas seriāls.				18.00	<i>Lielā sprādziena teorija 3.</i> ASV seriāls.
13.15	<i>Pasaules panorāma.*</i>			17.45	Frīstails.* Fināls rampā vīriešiem.	12.25	<i>Brukliņa 99.</i> ASV seriāls.				19.00	<i>Simpsoni 15.</i> Animācijas seriāls.
13.50	<i>Gārfīlda šovs 2.</i> Animācijas seriāls.			18.15	Ziemeļu divcīņa. 19.00	13.25	<i>Lieliskais Zirnekļcilvēks.</i> Animācijas seriāls.				20.00	<i>Iespējams tikai Krievijā.</i> Humora raidījums.
14.20	<i>Kas te? Es te!*</i>			19.00	Šovakar. Ziņas (krievu val.).	13.50	<i>Septiņi rūķi.</i> Animācijas seriāls.				21.35	<i>Fizruks 3.</i> Krievijas seriāls.
14.50	<i>Televeikala skatlogs.</i>			19.14	Sporta ziņas (krievu val.).	14.15	<i>Simpsoni 2.</i> Animācijas seriāls.				22.05	<i>Kailais ierocis 31 1/3.</i> ASV komēdija.
15.05	<i>Lēna, mana mūža mīlestība.</i> Seriāls.			19.18	Laika ziņas (krievu val.).	14.45	<i>Darma un Gregs 3.</i> ASV seriāls.				23.50	<i>Brikberija 3.</i> Animācijas seriāls.
16.00	<i>Pamosties līdzās.</i> Meksikas seriāls.			19.20	Biatlons.* 4 x 6 km stafete sievietēm.	15.45	<i>Svešā seja 2.</i> Latvijas seriāls.				0.45	TV6 nakts mūzika.
17.00	<i>Mīlas viesulis 12.</i> Vācijas seriāls.			20.00	Kalnu slēpošana.* Slaloms vīriešiem. 1. brauciens.	16.55	<i>Īpašo uzdevumu vienība „Hawaii 5-0” 3.</i> ASV seriāls.				5.00	<i>Karamba!</i> Humora raidījums.
18.00	Dienas ziņas.			20.30	Kalnu slēpošana.* Slaloms vīriešiem. 2. brauciens.	17.55	<i>Māmiņas 2.</i> Krievijas seriāls.				5.25	<i>Ticigo uzvaras balss.</i>
18.29	Kultūras ziņas.			21.00	Olimpisko spēļu ziņas.	19.00	TV3 ziņas.				5.55	<i>Bernards 2.</i> Animācijas seriāls.
18.42	Olimpisko spēļu ziņas.			21.10	<i>Olimpisko spēļu studija.</i>	19.35	<i>Bez tabu.</i>				6.00	<i>900 sekundes.</i>
18.53	Laika ziņas.			21.40	<i>Olimpisko spēļu dienasgrāmata.</i>	20.20	<i>Svešā seja 2.</i> Seriāls.				8.15	<i>Apsolītā.</i> Indijas seriāls.
18.56	<i>Ceturta studija.</i>			22.10	Šorttreks.*	21.00	<i>Nozieguma skelets 12.</i> ASV seriāls.				9.10	<i>Radniekus neizvēlas.</i> Krievijas seriāls.
19.27	Laika ziņas.			0.10	Biatlons.* 4 x 6 km stafete sievietēm.	22.00	<i>Noass.</i> ASV spraiga sižeta filma.				10.20	<i>Televīzijas veikals.</i>
19.30	<i>Latvijas filmas Latvijas simtgadei.</i>			1.45	Kalnu slēpošana.* Slaloms vīriešiem. 1. brauciens.	0.50	<i>Ekstrasensu cīņas 16.</i> Krievijas realitātes šovs.				10.35	<i>Bērni un vecāki 4.</i> ASV seriāls.
20.00	<i>700 pasaules brīnumi.</i> Vietnama.			3.00	Daiļslidošana. Izvēles programma sieviešu vienslidojumos.	2.10	<i>Svešā seja 2.</i> Seriāls.				11.50	<i>Uta Danella. Zilais putniņš.</i> Vācijas melodrāma.
20.30	<i>Panorāma.</i>					2.50	<i>UgunsGrēks 4.</i> Seriāls.				13.45	<i>Televīzijas veikals.</i>
20.59	Olimpisko spēļu ziņas.					3.50	TV3 ziņas.*				14.00	LNT dienas ziņas.
21.08	Laika ziņas.					4.20	<i>Bez tabu.*</i>				14.20	<i>Mūsu Čarlijs 10.</i> Vācijas seriāls.
21.15	<i>Atslēgas.</i> Dokumentāls cikls.										15.30	<i>Daktere Kvinna 2.</i> ASV seriāls.
21.30	<i>Arvien modri!</i> Dokumentāla filma.										16.30	<i>Mīlestības vīns.</i> Meksikas seriāls.
22.00	<i>Bez vainas.</i> Lielbritānijas seriāls.										17.40	<i>Mani remonta noteikumi.</i> Austrālijas šovs.
23.00	Nakts ziņas.										17.50	Ziņas sešos.
23.10	Olimpisko spēļu ziņas.										18.00	<i>Mani remonta noteikumi.</i> Turpinājums.
23.20	Laika ziņas.										18.55	<i>Drosme un skaistums.</i> Turcijas seriāls.
23.25	<i>Supernova 2018.*</i>										20.00	LNT ziņas.
1.50	<i>1000 jūdzes pa ledāja pēdām.*</i>										20.40	<i>Degpunktā.</i>

PIEKTDIENA, 23. FEBRUĀRIS

5.00	<i>Ceturta studija.*</i>	1	6.00	Daiļslidošana. Izvēles programma sieviešu vienslidojumos.	7	5.00	<i>Papuciši.</i> ASV seriāls.	3	6.00	<i>Pieci novadi</i> Latvijā. 24 RĪGA	5.00	TV6 nakts mūzika.
5.30	<i>Saknes debesīs.*</i>			7.05	Kalnu slēpošana. Alpu kombinācija sievietēm. 1. brauciens.	5.55	<i>Uzvarētājas un zaudētājas.</i> Austrālijas seriāls.		6.30	<i>Current Time</i> programma <i>Amerika.*</i>	7.25	<i>Nozieguma skelets 10.</i> ASV seriāls.
6.02	<i>Province.*</i>			7.30	Kalnu slēpošana. Alpu kombinācija sievietēm. 2. brauciens.	7.00	<i>Zigs un Šarko.</i> Animācijas seriāls.				9.25	<i>Iemāci sievai stūrēt!</i> Krievijas realitātes šovs.
6.30	<i>Rīta panorāma.</i>			8.35	Snovbords. <i>Big Air</i> fināli sievietēm.	7.20	<i>Septiņi rūķi.</i> Animācijas seriāls.				11.25	<i>Comedy Club.</i> Krievijas humora raidījums.
8.35	<i>Alpu dakteris.</i> Seriāls. Starpsezona.			9.40	Hokejs. Pusfināls vīriešiem.	7.40	<i>Simpsoni 2.</i> Animācijas seriāls.				12.25	<i>Makgaivers 4.</i> ASV seriāls.
9.35	<i>Pamosties līdzās.</i> Seriāls.			11.55	Ātrslidošana. 1000 m vīriešiem.	8.10	<i>Brukliņa 99.</i> ASV seriāls.				13.30	<i>Nozieguma skelets 10.</i> ASV seriāls.
10.35	<i>Televeikala skatlogs.</i>			13.20	Biatlons. 4 x 7,5 km stafete vīriešiem.	9.10	<i>Īpašo uzdevumu vienība „Hawaii 5-0” 3.</i> ASV ser.				15.25	<i>Interni 6.</i> Krievijas seriāls.
10.50	<i>Ceturta studija.*</i>			14.35	Hokejs. Pusfināls vīriešiem.	10.05	<i>Nozieguma skelets 12.</i> ASV seriāls.				16.30	<i>Fizruks 3.</i> Krievijas seriāls.
11.15	<i>Kalnu patruļa 6.</i> Seriāls.			16.30	Frīstails. Krosa fināli sievietēm.	11.05	<i>Televeikala skatlogs.</i>				17.05	<i>Simpsoni 15.</i> Animācijas seriāls.
12.10	<i>V.I.P. – Veiksme. Intuīcija. Prāts.*</i>			17.00	Olimpisko spēļu ziņas. Frīstails.	11.20	<i>Uzvarētājas un zaudētājas.</i> Austrālijas seriāls.				18.00	<i>Makgaivers 4.</i> ASV seriāls.
13.00	<i>Televeikala skatlogs.</i>			17.15	Krosa fināli sievietēm.	12.25	<i>Brukliņa 99.</i> ASV seriāls.				19.00	<i>2019. gada FIBA Pasaules kausa atlases turnīrs.</i> 2009. g. Latvija – Ukraina.
13.15	<i>Saknes debesīs.*</i>			17.45	Kalnu slēpošana.* Alpu kombinācija sievietēm. 2. brauciens.	13.25	<i>Lieliskais Zirnekļcilvēks.</i> Animācijas seriāls.				21.40	<i>Mītu grāvēji 6.</i> ASV realitātes šovs.
13.50	<i>Zimē, līmē, dari pats!</i> Raidījums bērniem.			18.15	Snovbords.* <i>Big Air</i> fināli sievietēm.	13.50	<i>Septiņi rūķi.</i> Seriāls.				22.50	<i>Kobra 11.</i> Vācijas spraiga sižeta seriāls.
14.02	<i>Ernests un Sestina.</i> Animācijas seriāls.			19.00	Šovakar. Ziņas (krievu val.).	14.15	<i>Simpsoni 2.</i> Animācijas seriāls.				0.50	<i>Pludmale.</i> ASV un Lielbritānijas piedzīvojumu drāma.
14.20	<i>Astrozēns.</i> Animācijas seriāls.			19.14	Sporta ziņas (krievu val.).	14.45	<i>Darma un Gregs 3. Ser.</i>				2.50	TV6 nakts mūzika.
14.50	<i>Televeikala skatlogs.</i>			19.18	Laika ziņas (krievu val.).	15.45	<i>Svešā seja 2.</i> Seriāls.				5.00	<i>Karamba!</i> Humora raidījums.
15.05	<i>Lēna, mana mūža mīlestība.</i> Seriāls.			19.20	Biatlons.* 4 x 7,5 km stafete vīriešiem.	16.55	<i>Īpašo uzdevumu vienība „Hawaii 5-0” 3.</i> Seriāls.				5.25	<i>Ticigo uzvaras balss.</i>
16.00	<i>Pamosties līdzās.</i> Seriāls. Starpsezona.			20.00	Olimpisko spēļu ziņas. Kērlings.	17.55	<i>Māmiņas 2.</i> Krievijas seriāls.				5.55	<i>Bernards 2.</i> Animācijas seriāls.
17.00	<i>Alpu dakteris.</i> Seriāls. Starpsezona.			21.00	Olimpisko spēļu ziņas.	19.00	TV3 ziņas.				6.00	<i>900 sekundes.</i>
18.00	Dienas ziņas.			21.10	<i>Olimpisko spēļu studija.</i>	19.35	<i>Bez tabu.</i>				8.15	<i>Apsolītā.</i> Indijas seriāls.
18.29	Kultūras ziņas.			21.40	<i>Olimpisko spēļu dienasgrāmata.</i>	20.20	<i>Sniega suni.</i> ASV un Kanādas komēdija.				9.10	<i>Radniekus neizvēlas.</i> Krievijas seriāls.
18.41	Olimpisko spēļu ziņas.			22.10	Daiļslidošana.* Izvēles programma sieviešu vienslidojumos.	23.00	<i>Karstais pārtis: apbruņotas un apbruņotas.</i> ASV komiska spraiga sižeta filma.				10.20	<i>Televīzijas veikals.</i>
18.52	Laika ziņas.			0.30	Hokejs.* Pusfināls vīriešiem.	1.15	<i>Papuciši.</i> ASV seriāls.				10.35	<i>Bērni un vecāki 4.</i> ASV seriāls.
18.55	<i>Kultūrsoks.</i>			2.25	Bobslejs. 1. brauciens četriniekiem.	2.10	<i>Svešā seja 2.</i> Latvijas seriāls.				11.50	<i>Uta Danella. Zilais putniņš.</i> Vācijas melodrāma.
19.05	<i>Gudrs, vēl gudrāks.</i>			3.35	Snovbords. <i>Big Air</i> fināli vīriešiem.	2.50	<i>UgunsGrēks 4.</i> Latvijas seriāls.				13.45	<i>Televīzijas veikals.</i>
20.30	<i>Panorāma.</i>			5.00	Snovbords. Paralēlais milzu slaloms.	3.45	TV3 ziņas.*				14.00	LNT dienas ziņas.
20.59	Olimpisko spēļu ziņas.					4.15	<i>Bez tabu.*</i>				14.20	<i>Mūsu Čarlijs 10.</i> Vācijas seriāls.
21.08	Laika ziņas.										15.30	<i>Daktere Kvinna 2.</i> ASV seriāls.
21.15	<i>Īstās Latvijas saimniecības.</i>										16.30	<i>Mīlestības vīns.</i> Meksikas seriāls.
22.15	<i>Darelu ģimene.</i> Seriāls.										17.40	<i>Mani remonta noteikumi.</i> Austrālijas realitātes šovs.
23.10	Nakts ziņas.										17.50	Ziņas sešos.
23.20	Olimpisko spēļu ziņas.										18.00	<i>Mani remonta noteikumi.</i> Turpinājums.
23.30	Laika ziņas.										18.55	<i>Drosme un skaistums.</i> Turcijas seriāls.
23.35	<i>Latvijas sirdsdziesma.*</i>										20.00	LNT ziņas.
0.30	<i>Bez vainas.</i> Lielbritānijas seriāls.										20.40	<i>Degpunktā.</i>
1.30	<i>Kalnu patruļa 6.</i> Seriāls.										21.10	<i>Krāmu tirdziņu mistērija.</i>
2.20	<i>Debesu vārdā 2.</i> Vācijas daudzsēriju drāma.										23.10	<i>Talak dzīvoji, kā protat.</i> ASV traģikomēdija.
4.10	<i>Sporta studija.*</i>										1.10	<i>Drosme un skaistums.</i> Turcijas seriāls.
4.55	<i>Latviešu jaunie režisori.</i> Dita Celmiņa. <i>Mažora dienas, minora nakts.</i> Latvijas muzikāla drāma.										1.55	<i>Bērni un vecāki 4.</i> ASV seriāls.

5.23	<i>Mana virtuālā sirds.</i> Dokumentāla filma.	1	6.30	Snovbords. <i>Big Air</i> fināli vīriešiem.	7	5.00	<i>Papuciši.</i> ASV seriāls.	3	6.00	Ziņu <i>Top 5.*</i>	24 RĪGA	5.00	TV6 nakts mūzika.	6
5.30	<i>Province.*</i>		7.45	Bobslejs.* 1. brauciens četriniekiem.		5.25	<i>Rezervisti.</i> ASV seriāls.		6.30	<i>Preses klubs.*</i>		7.55	<i>Stand up.</i> Humora šovs.	
6.02	<i>Personība.*</i> Viktors Lapčenoks.		8.45	Olimpisko spēļu ziņas.		5.55	<i>Pēdējais īstais vīrs 3.</i> ASV komēdijseriāls.		8.00	<i>Nākotnes medicīna.*</i>		9.00	<i>Noliktavu kari 2.</i> ASV realitātes šovs.	
7.00	<i>Aoi un Hinatas piedzīvojumi kalnos 2.</i> Animācijas seriāls.		8.55	Bobslejs.* 2. brauciens četriniekiem.		6.50	<i>Auniņa Šona piedzīvojumi 3.</i> Animācijas seriāls.		8.30	<i>Pieci novadi Latvijā.</i>		9.30	<i>Iespējams tikai Krievijā.</i> Humora raidījums.	
7.30	<i>Gārfilda šovs 2.</i> Animācijas ser.		9.55	Kalnu slēpošana.		7.05	<i>Transformeri: roboti maskējas.</i> Animācijas seriāls.		9.00	<i>La dolce vita ar Roberto.*</i>		10.05	<i>Izdzīvotāji 31.</i> ASV realitātes šovs.	
8.00	<i>Martins Labritiņš.</i> Animācijas seriāls.		11.40	Komandu sacensības.		7.35	<i>Ogijs un tarakāni 3.</i> Francijas un Kanādas animācijas seriāls.		10.00	<i>Latvija šodien.</i> Raidījums par Latvijas uzņēmumu aktualitātēm.		14.30	<i>Kailais ierocis 33 1/3.</i> ASV komēdija.	
8.30	<i>Bings.</i> Animācijas seriāls.		12.55	Snovbords.* Paralēlais milzu sloms.		8.15	<i>Mikijis un sacīkšu braucēji.</i> Animācijas seriāls.		11.00	<i>Notikumu skatlogā.</i>		16.15	<i>Zebra 2.</i>	
8.45	<i>Pirāte un Kapteinīno.</i> Animācijas seriāls.		15.15	Ātrslidošana. Masu starts.		9.10	<i>Televeikala skatlogs.</i>		11.30	<i>Ko, notiek? Rīgā.</i>		17.00	<i>Simpsoni 15.</i> Animācijas seriāls.	
9.00	Olimpisko spēļu ziņas.		16.25	Hokejs.		9.25	<i>Sīči dara trakas lietas.</i> ASV amatiervideo raidījums.		12.00	<i>La dolce vita ar Roberto.*</i>		18.05	<i>Naša Russia.</i> Krievijas humora raidījums.	
9.10	<i>Kas te? Es te!*</i>		17.00	Spēle par 3. vietu.		10.00	<i>Sveika, Rīga!</i>		13.00	<i>Latvijas kultūras vēstnieki.*</i>		20.00	<i>Simpsoni 15.</i> Animācijas seriāls.	
9.40	<i>Zīmē, līmē, dari pats!</i> Raidījums bērniem.		17.15	Kērlings. Fināls vīriešiem.		10.35	<i>Tēta nedienas Latvijā 3.</i> Realitātes šovs.		13.30	<i>Ceļotājam pa pēdām.*</i>		21.00	<i>Piedzīvojums bez robežām.</i> TV šovs.	
9.52	<i>Ernests un Selestīna.</i> Animācijas seriāls.		18.40	Olimpisko spēļu ziņas.		11.05	<i>Pasaules smieklīgāko videokuriozu Top 10.</i>		14.00	<i>La dolce vita ar Roberto.*</i>		21.35	Autoziņas.	
10.10	<i>Ķepa uz sirds.</i>		20.10	Distanču slēpošana. 50 km vīriešiem.		12.40	<i>Kas gaidāms, kad gaidāms bērns.</i> ASV romantiska komēdija.		15.00	<i>Nu ko, gatavosim!*</i>		22.05	<i>Amerikāni 2.</i> ASV seriāls.	
10.40	<i>Drosmiģais skroderītis.</i> Vācijas pasaku filma.		22.10	Snovbords.* <i>Big Air</i> fināli vīriešiem.		13.20	<i>Kas gaidāms, kad gaidāms bērns.</i> ASV romantiska komēdija.		16.00	<i>Vēlais ar Streipu.</i> Nedēļas atskats.		1.00	TV6 nakts mūzika.	
11.50	<i>Enģeļu māja.</i> LTV seriāls.		0.30	Olimpisko spēļu ziņas.		15.35	<i>Sniega suņi.</i> ASV un Kanādas komēdija.		17.00	<i>Globuss.</i>		5.00	<i>Karamba!</i> Humora raidījums.	LNT
12.50	<i>Kultūršoks.*</i>		2.25	Olimpisko spēļu studija.		17.30	<i>Dullās sacensības Neiespējamā misija 6.</i> TV3 ziņas.		18.00	<i>Dzīvīte.</i>		5.20	<i>Bernards 2.</i> Animācijas seriāls.	
13.00	<i>Zemes stāsti.*</i>		3.35	Olimpisko spēļu studija.		19.00	<i>Ledus laikmets 4: kontinentu dreifs.</i> ASV animācijas filma.		18.30	<i>Aktualitātes.</i>		5.35	<i>Čikāga liesmās 3.</i> ASV seriāls.	
13.35	<i>Latvijas filmas Latvijas simtgadei.*</i>		4.15	Olimpisko spēļu studija.		19.35	<i>Harijs Poters un nāves dāvesti.</i> ASV un Lielbritānijas fantāzijas piedzīvojumu filma.		19.00	<i>Nodokļu labirinti.</i>		6.15	<i>Dzimuši policisti.</i> ASV seriāls.	
14.05	<i>700 pasaules brīnumi.*</i> Vjetnama.		5.00	Olimpisko spēļu studija.		21.15	<i>Harijs Poters un nāves dāvesti.</i> ASV un Lielbritānijas fantāzijas piedzīvojumu filma.		19.30	<i>Ārsts.lv kopā ar Pēteri Apini.*</i>		6.55	<i>Suņu slepenā dzīve.</i> Lielbritānijas raidījums.	
14.35	<i>Īstās Latvijas saimnieces.*</i>					0.10	<i>Kas gaidāms, kad gaidāms bērns.</i> ASV komēdija.		20.00	<i>Dzīvīte.</i>		8.00	<i>30 minūtes virtuvē ar Džeimiju Oliveru.</i>	
15.35	<i>Gudrs, vēl gudrāks.*</i>					2.10	<i>Papuciši.</i> ASV seriāls.		20.30	<i>Rampas ugunis.*</i>		8.30	<i>Attīstības kods 4.</i>	
16.55	<i>Supernova 2018.</i>					3.00	<i>Iespējams tikai Krievijā 4.</i>		22.30	<i>Rampas ugunis.*</i>		9.00	<i>LNT brokastis.</i>	
17.00	<i>Gulēt, lai dzīvotu.</i> Dok. filma.					4.25	TV3 ziņas.*		0.30	<i>Ceļotājam pa pēdām.*</i>		10.00	<i>Laimīgs un vesels 10.</i>	
18.00	Dienas ziņas.								1.00	<i>La dolce vita ar Roberto.*</i>		10.30	<i>„Dzīvīte” brīvdienās 2.</i>	
18.12	Olimpisko spēļu ziņas.								2.00	<i>Preses klubs.*</i>		11.05	<i>Mani remonta noteikumi.</i> Austrālijas realitātes šovs.	
18.21	Laika ziņas.								3.30	<i>La dolce vita ar Roberto.*</i>		14.35	<i>Karamba!</i> Humora raidījums.	
18.25	<i>Aculiecinieks.</i>								4.30	<i>Preses klubs.*</i>		14.45	<i>Nokauts.</i> Vācijas melodrāma.	
18.39	<i>Ielas garumā.</i>								4.30	<i>Preses klubs.*</i>		16.40	<i>Ekstrasensu cīņas.</i> Krievijas realitātes šovs.	
19.08	<i>Vides fakti.</i>								5.00	<i>Preses klubs.*</i>		17.50	Ziņas sešos.	
19.37	<i>Latvijas sirdsdziesma.</i>								6.00	<i>Preses klubs.*</i>		18.00	<i>Krāmu tirdziņu mistērija.</i>	
20.30	<i>Panorāma.</i>								6.30	<i>Preses klubs.*</i>		18.00	<i>Slepkaivība pludmalē.</i> ASV detektīvfilma.	
20.59	Olimpisko spēļu ziņas.								7.00	<i>Preses klubs.*</i>		20.00	LNT ziņas.	
21.08	Laika ziņas.								8.00	<i>Preses klubs.*</i>		20.35	<i>„Degpunktā” sestdienā 6.</i>	
21.13	<i>Latvijas Loto</i> izlozes.								8.30	<i>Preses klubs.*</i>		21.05	<i>Lieliskais gadsimts.</i> Turcijas seriāls.	
21.25	<i>Supernova 2018.</i>								9.00	<i>Preses klubs.*</i>		23.15	<i>Nika atreibība.</i> Vācijas spraiga sižeta filma.	
23.55	<i>Darelu ģimene.</i> Lielbritānijas seriāls.								10.00	<i>Preses klubs.*</i>		1.10	<i>Džekija.</i> Francijas un ASV biogrāfiska drāma.	
0.50	<i>Aizņemties ligavaini.</i> ASV romantiska komēdija.								11.00	<i>Preses klubs.*</i>		2.40	<i>Suņu slepenā dzīve.</i> Lielbritānijas raidījums.	
2.55	Nacionālās kino balvas <i>Lielais Kristaps</i> pasniegšanas ceremonija.*								12.00	<i>Preses klubs.*</i>		3.25	<i>Čikāga liesmās 3.</i> ASV seriāls.	

HUMORIŅŠ

– Sveiks, mīlais! Esmu pirtī. Te ir tieši tā, kā tu vienmēr stāsti – nekādu meiteņu, tikai veči.

SVĒTDIENA, 25. FEBRUĀRIS

5.45	<i>Aculiecinieks.*</i>	1	6.00	Hokejs. Fināls vīriešiem.	7	5.00	<i>Rezervisti.</i> ASV seriāls.	3	6.00	<i>Pieci novadi Latvijā.*</i>	24 RĪGA	5.00	TV6 nakts mūzika.	6
6.02	<i>Personība.</i> 100 g kultūras.*		8.50	Olimpisko spēļu ziņas.		5.55	<i>Pēdējais īstais vīrs 3.</i> ASV komēdijseriāls.		6.30	<i>Preses klubs.*</i>		7.00	<i>Stand up.</i> Krievijas humora raidījums.	
7.00	<i>Aoi un Hinatas piedzīvojumi kalnos 2.</i> Animācijas seriāls.		9.00	Bobslejs.* 4. brauciens četriniekiem.		7.05	<i>Transformeri: roboti maskējas.</i> Animācijas seriāls.		8.00	<i>Nodokļu labirinti.*</i>		8.35	<i>Piedzīvojums bez robežām.</i> Šovs.	
7.30	<i>Gārfilda šovs 2.</i> Animācijas seriāls.		11.00	Distanču slēpošana. 30 km sievietēm.		7.35	<i>Ogijs un tarakāni 3.</i> Francijas un Kanādas animācijas seriāls.		8.30	<i>Nedēļa novados.</i>		8.50	<i>Zebra 2.</i>	
8.00	<i>Martins Labritiņš.</i> Animācijas seriāls.		12.20	Olimpisko spēļu studija.		8.00	<i>Ikdienas ainiņas.</i> ASV komēdijseriāls.		9.00	<i>La dolce vita ar Roberto.*</i>		9.20	<i>Laiks mājai 2.</i>	
8.30	<i>Bings.</i> Animācijas seriāls.		12.50	Ziemas olimpisko spēļu noslēguma ceremonija.		9.00	<i>Zvaigznes ceļo 3.</i> TV šovs.		10.00	<i>Tete-a-Tete ar Rīgu.*</i>		9.50	<i>Ekstrēmie tālbraucēji 8.</i> ASV realitātes šovs.	
8.45	<i>Pirāte un Kapteinīno.</i> Animācijas seriāls.		15.20	Olimpisko spēļu studija.		10.00	<i>Superbingo.</i>		10.30	<i>Kas te tik laikmetīgs?*</i>		10.50	<i>Kobra 11.</i> Vācijas spraiga sižeta seriāls.	
9.00	Olimpisko spēļu ziņas.		15.40	Kērlings. Fināls sievietēm.		11.05	<i>Gatava pārvērtībām 2.</i>		11.00	<i>Rampas ugunis.*</i>		12.50	<i>Gāzi grīdā! No A līdz Z.</i>	
9.10	<i>Kas te? Es te!*</i>		18.30	Daiļslidošana.* Paraugdemonstrējumi.		11.45	<i>Pasaules smieklīgāko videokuriozu Top 10.</i>		12.00	<i>La dolce vita ar Roberto.*</i>		14.00	<i>Mītu grāvīji 6.</i> ASV realitātes šovs.	
9.40	<i>Pērtiķēns un Snuķītis.</i> Animācijas seriāls.		21.00	Olimpisko spēļu ziņas.		12.15	<i>Atkal tu.</i> ASV romantiska komēdija.		13.00	<i>Nedēļa Baltijā.</i>		15.05	<i>Pēdējais cilvēks uz zemes.</i> ASV seriāls.	
9.55	<i>Zorro hronikas.</i> Animācijas seriāls.		21.10	Olimpisko spēļu ziņas.		14.20	<i>Harijs Poters un nāves dāvesti.</i> ASV un Lielbritānijas fantāzijas piedzīvojumu filma.		13.30	<i>Viedokļu duelis.</i>		15.30	<i>Pēdējais cilvēks uz zemes 2.</i> ASV seriāls.	
10.20	<i>Neparastās profesijas.</i> Dokumentāls seriāls.		23.50	Hokejs.* Fināls vīriešiem.		19.00	<i>Nekā personīga.</i> ASV animācijas filma.		14.00	<i>Latvijas labums.*</i>		17.00	<i>Simpsoni 15.</i> Animācijas seriāls.	
10.50	<i>Taizemes dārgumi.</i> Dokumentāla filma.		2.00	<i>Personība.*</i> Jānis Kvēps.		20.00	<i>Izklausies redzēts 4.</i> Muzikāls šovs.		15.00	<i>Nākotnes medicīna.*</i>		17.55	<i>Iemāci sievai stūrēt!</i> Krievijas šovs.	
11.50	<i>Dievkalpojums.</i> Pārtraide no Jelgavas Sv. Simeona un Annas pareizticīgo katedrāles.		2.55	<i>Imanta–Babīte pietur...*</i>		22.45	<i>Spiegs.</i> ASV komiska spraiga sižeta filma.		16.00	<i>Kas te tik laikmetīgs?*</i>		20.00	<i>Simpsoni 15.</i> Animācijas seriāls.	
12.50	Ziemas olimpisko spēļu noslēguma ceremonija.		3.55	<i>Liepājas dzintaram – 30.</i>		1.00	<i>Hanibāls.</i> ASV šausmu filma.		17.00	<i>Nacionālo interešu kluba diskusija.*</i>		20.30	<i>Simpsoni 16.</i> Animācijas seriāls.	
15.25	<i>Aculiecinieks.*</i>					3.25	<i>Dullās sacensības Neiespējamā misija 6.</i>		18.00	<i>Mana balss.</i>		21.00	<i>Labāk vēlu nekā nekad.</i> ASV komēdijseriāls.	
15.40	<i>Atslēgas.*</i>					4.35	<i>Pasaules smieklīgāko videokuriozu Top 10.</i>		19.00	<i>Nu ko, gatavosim!*</i>		22.05	<i>Svešais starp savējiem 4.</i> ASV seriāls.	
16.00	<i>Nacionālie dārgumi.</i> Raidījums <i>Mikrofons.</i>								20.00	<i>Kas te tik laikmetīgs?*</i>		0.05	<i>Slepkaivu spēles.</i> ASV un Rumānijas trilleris.	
16.45	<i>Ķepa uz sirds.*</i>								21.00	<i>Ziņu Top 5 nedēļas atskats.</i>		1.55	TV6 nakts mūzika.	
17.15	<i>Daudz laimes, jubilar!</i> Māra Zālīte.								22.00	<i>Vēlais ar Streipu.</i> Nedēļas atskats.		5.00	<i>Luī 5.</i> ASV seriāls.	
18.00	Dienas ziņas.								23.00	<i>Mana balss.</i>		5.20	<i>Vilfreds.</i> ASV seriāls.	
18.12	Olimpisko spēļu ziņas.								24.00	<i>Ziņu Top 5 nedēļas atskats.</i>		5.40	<i>Āģente Kārtere 2.</i> ASV seriāls.	
18.21	Laika ziņas.								0.30	<i>Tete-a-Tete ar Rīgu.*</i>		6.20	<i>Kontakts kopā ar doktoru Čārlzu Stenliju.</i>	
18.25	<i>Province.</i>								1.00	<i>La dolce vita ar Roberto.*</i>		6.50	<i>Doktors Mārtins 4.</i> Lielbritānijas seriāls.	
18.50	<i>Praktikants.</i> Vācijas komēdija.								2.00	<i>Preses klubs.*</i>		7.50	<i>Šaurā zilā strīpiņa.</i> Lielbritānijas seriāls.	
20.30	<i>Panorāma.</i>								3.30	<i>La dolce vita ar Roberto.*</i>		9.00	LNT brokastis.	
21.19	Olimpisko spēļu ziņas.								4.30	<i>Preses klubs.*</i>		10.00	<i>„Dzīvīte” brīvdienās 2.</i>	
21.29	Laika ziņas.								5.00	<i>Preses klubs.*</i>		10.30	<i>Atspēriens izaugsmei 2.</i>	
20.46	<i>De facto.</i>								6.00	<i>Preses klubs.*</i>		11.05	<i>Mani remonta noteikumi.</i> Austrālijas šovs.	
21.35	Ziemas olimpisko spēļu noslēguma ceremonija.*								7.00	<i>Preses klubs.*</i>		13.05	<i>Laiks dejot!</i> ASV drāma.	
0.25	<i>Labvakar!*</i> Leģendārā LTV raidījuma jubileja.								8.00	<i>Preses klubs.*</i>		14.50	<i>Mans labākais ginekologs.</i> Apbalvošanas ceremonija.	
2.35	<i>Gulēt, lai dzīvotu.</i> Dokumentāla filma.								9.00	<i>Preses klubs.*</i>		16.40	<i>Ekstrasensu cīņas.</i> Krievijas realitātes šovs.	
3.30	Festivāls <i>Latvijas pērles.*</i> Imanta Kalniņa koncerts.								10.00	<i>Preses klubs.*</i>		17.50	Ziņas sešos.	

HUMORIŅŠ

Viens bagātais ienāk veikalā un jautā:

- Kas tie tādi?
- Kartupeļi!
- Nu tad nomazgājiet un ietiniet katru savā maisiņā, un tā 1 kg!
- Pārdevēja izdara, ko liek, bet bagātnieks neliekas mierā un prasa tālāk: – Kas tie tādi?
- Apelsīni!
- Nu tad nomazgājiet un ietiniet katru savā maisiņā, un tā 1 kg!
- Kas tie tādi?
- Griķi, bet tos mēs nepārdodam.

5.00	Ceturtdā studija.*	1	5.00	SeMS.	7	5.00	Rezervisti.	3	6.00	Pieci novadi	24	5.00	TV6 nakts mūzika.	6
5.30	Ielas garumā.*		5.30	Laboratorija.*		5.30	ASV seriāls.		6.00	Latvijā.		7.20	Stand up. Humora šovs.	
6.02	Province.*		6.03	Ekvadora.*		6.03	Uzvarētājas un zaudētājas.		6.30	Ziņu Top 5.*		9.25	Interni 6. Krievijas seriāls.	
6.30	Rīta panorāma.		6.30	Projekts „Nākotne”.		6.30	Austrālijas seriāls.		7.00	Dienas personība.*		10.25	Naša Russia. Krievijas humora raidījums.	
8.35	Mīlas viesulis 12. Vācijas seriāls.		7.00	Ceturtdā studija.*		6.50	Lieliskais Zirneklcilvēks.		7.30	Pieci novadi Latvijā.		11.25	Comedy Club. Krievijas humora raidījums.	
9.35	Pamosties līdzās. Meksikas seriāls.		7.30	De facto.*		7.20	Animācijas seriāls.		8.00	Ziņu Top 5.*		12.25	Makgaivers 5. ASV seriāls.	
10.35	Televeikala skatlogs.		8.05	Province.*		7.40	Simpsoni 2.		8.30	Vēlais ar Streipu.*		13.30	Nozieguma skelets 10. ASV seriāls.	
10.50	Ceturtdā studija.*		8.35	Plašā brīvdaba.		8.10	Animācijas seriāls.		9.00	Apkārt pasaulei – fakti un analīze.*		15.25	Interni 6. Krievijas seriāls.	
11.15	Supernova 2018.*		9.40	Ar sapni mugursomā.*		9.05	Animācijas seriāls.		9.30	Dienas personība.		17.05	Simpsoni 16. Animācijas seriāls.	
13.35	Televeikala skatlogs.		10.10	Lēna, mana mūža mīlestība. Seriāls.		10.05	Īpašo uzdevumu vienība „Hawaii 5-0” 5. ASV seriāls.		10.00	Ziņu Top 5.*		18.00	Makgaivers 5. ASV seriāls.	
13.50	Vides fakti.*		11.00	Muhtars atgriežas 2. Seriāls.		11.05	Zibsnis 2. ASV spraiga sižeta seriāls.		10.30	Apkārt pasaulei – fakti un analīze.*		19.00	Lielā sprādziena teorija 3. ASV komēdijseriāls.	
14.20	Kas te? Es te!*		11.55	Latvijas jaunatklāšanas raidījums Te!		11.20	Televeikala skatlogs.		11.00	Kur tas suns aprakts?*		20.00	Simpsoni 16. Animācijas seriāls.	
14.50	Televeikala skatlogs.		13.00	Seiṣelu salu dārgumi. Dokumentāla filma.		12.25	Uzvarētājas un zaudētājas.		11.30	La dolce vita ar Roberto.		21.00	Noliktavu kari 2. ASV realitātes šovs.	
15.05	Lēna, mana mūža mīlestība. Seriāls.		14.00	Aktuālā reportāža.		13.25	Brukliņa 99. ASV seriāls.		14.00	Rampas ugunis.*		22.00	Sacelšanās. ASV spraiga sižeta filma.	
16.00	Pamosties līdzās. Meksikas seriāls.		15.00	Kultūra: grāmatu liktenis digitālajā laikmetā. Dokumentāla filma.		13.50	Lieliskais Zirneklcilvēks. Animācijas seriāls.		14.30	Celotājam pa pēdām.*		0.05	Pusnakts ekspresis. ASV kriminālthrilleris.	
17.00	Mīlas viesulis 12. Vācijas seriāls.		15.30	Eiropa fokusā.		14.15	Septiņi rūķi.		15.00	Latvijas kultūras vēstnieki.*		1.50	TV6 nakts mūzika.	
18.00	Dienas ziņas.		16.00	Lielais Gregs. Vācijas seriāls.		14.45	Simpsoni 2. Animācijas seriāls.		15.30	Apkārt pasaulei – fakti un analīze.		5.00	Karamba! Humora raidījums.	LNT
18.29	Kultūras ziņas.		17.00	Dzīve šodien. (krievu val.).		15.45	Darma un Gregs 3. ASV seriāls.		16.00	Dienas personība.		5.25	Ticīgo uzvaras balss.	
18.44	Sporta ziņas.		18.05	Muhtars atgriežas 2. Seriāls.		16.55	Svešā seja 2. Latvijas seriāls.		16.30	Ziņu Top 5.		5.55	Bernards 2. Animācijas seriāls.	
18.53	Laika ziņas.		19.00	Šovakar. Ziņas (krievu val.).		17.55	Īpašo uzdevumu vienība „Hawaii 5-0” 5. ASV seriāls.		17.00	Preses klubs.		6.00	900 sekundes.	
18.56	Ceturtdā studija.		19.25	Sportas ziņas (krievu val.).		19.00	Māmiņas 3. Dokumentāls seriāls.		18.30	La dolce vita ar Roberto.		8.15	Apsolītā. Indijas seriāls.	
19.27	Laika ziņas.		19.35	Bez bailīgie. Gadsimta izaicinājums 4. Dokumentāls seriāls.		19.35	TV3 ziņas.		19.30	Rampas ugunis.		9.15	Likteņa likloči. Krievijas seriāls.	
19.30	Zemes stāsti.		20.05	Baleāru salu dārgumi. Dokumentāla filma.		20.20	Bez tabu.		20.30	Ziņu Top 5.		10.25	Televīzijas veikals.	
20.00	Pasaules panorāma. Raidījums par ārpolitiku.		21.10	Lielais Gregs. Vācijas seriāls.		21.00	Svešā seja 2. Latvijas seriāls.		20.30	Latvijas labums.		10.40	Bērni un vecāki 4. ASV seriāls.	
20.30	Panorāma.		22.10	Samuraju cīnītājas. Dokumentāla filma.		22.30	Tēta nedienas Latvijā 3. Realitātes šovs.		22.00	Vēlais ar Streipu.		11.50	Mīlestībai patīk kompānija. Vācijas romantiska komēdija.	
20.59	Sporta ziņas.		23.10	Ar sapni mugursomā.*		23.10	Gatava pārvērtībām 2. ASV seriāls.		22.30	Preses klubs.		13.45	Televīzijas veikals.	
21.08	Laika ziņas.		1.40	Eiropa fokusā.		0.10	Karaliskie grēki. ASV seriāls.		24.00	Rampas ugunis.		14.00	LNT dienas ziņas.	
21.13	Latvijas Loto izlozes.					1.05	Skorpions. ASV detektīvsēriāls.		1.00	Ziņu Top 5.*		14.20	Mūsu Čarlijs 11. Vācijas seriāls.	
21.20	Tieša runa.					1.55	Rezervisti. ASV seriāls.		1.30	Vēlais ar Streipu.*		15.30	Daktere Kvinna 2. ASV seriāls.	
22.30	Latviešu jaunie režisori. Monta Gāgane. Meldra. Latvijas komiska drāma.					2.35	Svešā seja 2. Latvijas seriāls.		3.00	La dolce vita ar Roberto.*		16.30	Mīlestības vīns. Meksikas seriāls.	
23.05	Nakts ziņas.					3.40	UgunsGrēks 4. Seriāls.		4.00	Dienas personība.*		17.35	Mani remonta noteikumi. Austrālijas realitātes šovs.	
23.14	Sporta ziņas.					4.10	Bez tabu.*		4.30	Preses klubs.*		17.50	Ziņas sešos.	
23.16	Laika ziņas.											18.00	Mani remonta noteikumi. Turpinājums.	
23.20	Debesu vārdā 2. Vācijas daudzseriju drāma.											18.55	Drosme un skaistums. Turcijas seriāls.	
1.10	Sarkanā zelta impērija. Dokumentāla filma.											20.00	LNT ziņas.	

HUMORIŅŠ

Ticējums: ja jau trešo dienu negribas strādāt, tad ir trešdiena.

Dāma aptur taksistu: – Vai brīvs?
– Jā!
– Tad fiksi uz baznīcu! Kāzīnieki jau gaida!
– Nē, kundze, es neesmu tik brīvs!

RADIO PROGRAMMA

CETURTDIENA, 22. FEBRUĀRIS

6.00 Labrīt! 8.07 Korejas studija. 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 23.00 Ziņas, laika ziņas. 9.07 Kā labāk dzīvot. 10.07 Zināmais nezināmajā. 11.07 Kultūras rondo. 12.00 Pusdienu. 12.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 12.45 Brīvais mikrofons. 13.07 Krustpunktā. 14.07 Ģimenes studija. 15.06 Talantu galerija. 15.36 Radio mazā lasītava. 16.05 Pēcpusdienu. 18.00 Dienas notikumu apskats. 18.20 Korejas studija. 18.45 Ziņas vieglajā valodā. 19.07 Monopola viesis. 20.05 Kā labāk dzīvot. Atk. 20.45 Labu nakti! 21.05 Krustpunktā. Atk. 22.05 Ielūdz radioteātris. A.Kuprina romāna Divkauja radiovariants. 1981. g. ieraksts. 3. daļa. 23.03 Dienas notikumu apskats. 23.20 Korejas studija. 24.00 Nakts programma.

PIEKTDIENA, 23. FEBRUĀRIS

6.00 Labrīt! 8.07 Korejas studija. 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 23.00 Ziņas, laika ziņas. 9.07 Kā labāk dzīvot. 10.07 Zināmais nezināmajā. 11.07 Kultūras rondo. 12.00 Pusdienu. 12.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 12.45 Brīvais mikrofons. 13.07 Krustpunktā. 14.07 Ģimenes studija. 15.06 XXI gadsimta latvietis. Atk. 15.36 Dienas vidū. 16.05 Pēcpusdienu. 18.00 Dienas notikumu apskats. 18.20 Korejas studija. 18.45 Ziņas vieglajā valodā. 19.07 Monopola viesis. 20.05 Kā labāk dzīvot. Atk. 20.45 Labu nakti! 21.05 Krustpunktā. Atk. 22.05 Ielūdz radioteātris. A.Kuprina romāna Divkauja radiovariants. 1981. g. ieraksts. 4. daļa (nobeigums). 23.03 Dienas notikumu apskats. 23.20 Korejas studija. 24.00 Nakts programma.

SESTDIENA, 24. FEBRUĀRIS

6.02 Latvijas stāsti Latvijas simtgadei. 7.00 Labrīt! 8.07 Korejas studija. 9.00, 9.30, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 23.00 Ziņas, laika ziņas. 10.06 Burtu burvis. 10.27 Greizie rati. 11.07 Kultūras rondo. 12.00 Pusdienu. 12.17 Dzīves ritmi mūzikā. 13.07 Piespēle. 14.07 Zaļais vilnis. 14.39 Dienas vidū. Balle ar orķestri. 15.06 Augstāk par zemi. 15.36 Cienījamie lasītāji. Etīdes par literatūru. 16.07 Latvijas stāsti Latvijas simtgadei. 16.39 Dienas vidū. 17.05 Ielūdz radioteātris. Latviešu teātrim 150. Latviešu teātra neuzminētās mīklas. 10. raidījums. Teātris un prese, sabiedrība, kritika, cilvēks uz skatuves un zālē! 18.00 Dienas notikumu apskats. 18.20 Korejas studija. 18.45 Ziņas vieglajā valodā. 19.05 Monopola viesis. Atk. 20.05 Zināmais nezināmajā. Atk. 20.45 Labu nakti! 21.05 Džeza klubs. 22.05 Ielūdz radioteātris. Š.Brontē. Romāna Džeina Eira fragmentu radiolasījums. 1991. g. ieraksts. 23.03 Dienas notikumu apskats. 23.15 Mūzika. 24.00 Nakts programma.

SVĒTDIENA, 25. FEBRUĀRIS

6.02 Zaļais vilnis. Atk. 7.00 Labrīt! 8.07 Korejas studija. 9.00, 9.30, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00 Ziņas, laika ziņas. 9.06 Svētrīts. 9.31 Latvijas pērles. 10.05 Faktu mednieki. 10.35 Radioteātris bērniem. Projekts Re! Starts. Starpbrīži. R.Bugavičutes un Z.Neimaņa seriāls. 4. daļa. 10.55 Mūzika. 11.05 Kultūras rondo. 12.00 Pusdienu. 12.16 Dzīves ritmi mūzikā. 13.06 XXI gadsimta latvietis. 13.36 Dienas vidū. 14.06 Lieliskais piecnieks. 14.47 Saldie astoņdesmitie. 15.05 Šis dienas acīm. 15.36 Dienas vidū. 16.05 Talantu galerija. 16.36 Laika rata rīti. 17.05 Ielūdz radioteātris. Latviešu teātrim 150. Latviešu teātra neatminētās mīklas. 11. raidījums. Rīgas Latviešu teātris kā lielais rosinātājs – impulss latviešu teātra mākslas attīstībai Rīgā un ārpus tās. 18.00 Dienas notikumu apskats. 18.20 Korejas studija. Atk. 18.45 Ziņas vieglajā valodā. 19.05 Monopola viesis. Atk. 20.05 Zināmais nezināmajā. Atk. 20.45 Labu nakti! 21.05 Augstāk par zemi. Atk. 22.05 Pāri mums pašiem. 23.00 Ziņas. 23.03 Dienas notikumu apskats. 23.15 Mūzika 24.00 Nakts programma.

PIRMDIENA, 26. FEBRUĀRIS

6.00 Labrīt! 8.07 Korejas studija. 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 23.00 Ziņas, laika ziņas. 9.07 Kā labāk dzīvot. 10.07 Zināmais nezināmajā. 11.07 Kultūras rondo. 12.00 Pusdienu. 12.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 12.45 Brīvais mikrofons. 13.07 Krustpunktā. 14.07 Ģimenes studija. 15.06 Latvijas dienasgrāmata. 15.36 Dienas vidū. 16.05 Pēcpusdienu. 18.00 Dienas notikumu apskats. 18.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 18.45 Ziņas vieglajā valodā. 19.07 Monopola viesis. 20.05 Kā labāk dzīvot. Atk. 20.45 Labu nakti! 21.05 Krustpunktā. Atk. 22.05 Mūsu leģendas. Atk. 23.03 Dienas notikumu apskats. 23.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 24.00 Nakts programma.

OTRDIENA, 27. FEBRUĀRIS

6.00 Labrīt! 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 23.00 Ziņas, laika ziņas. 9.07 Kā labāk dzīvot. 10.07 Zināmais nezināmajā. 11.07 Kultūras rondo. 12.00 Pusdienu. 12.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 12.45 Brīvais mikrofons. 13.07 Krustpunktā. 14.07 Ģimenes studija. 15.06 Nauda laiku lokos. Atk. 15.36 Cienījamie lasītāji. Etīdes par literatūru. 16.05 Pēcpusdienu. 18.00 Dienas notikumu apskats. 18.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 18.45 Ziņas vieglajā valodā. 19.07 Monopola viesis. 20.05 Kā labāk dzīvot. Atk. 20.45 Labu nakti! 21.05 Krustpunktā. Atk. 22.05 Ielūdz radioteātris. Sveicam Olgu Dreģi jubilejā! No Radioteātra fonotēkas. L.Zorins. Luga Tranzīts. 1974. g. ieraksts. 23.03 Dienas notikumu apskats. 23.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 24.00 Nakts programma.

TREŠDIENA, 28. FEBRUĀRIS

6.00 Labrīt! 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 23.00 Ziņas, laika ziņas. 9.07 Kā labāk dzīvot. 10.07 Zināmais nezināmajā. 11.07 Kultūras rondo. 12.00 Pusdienu. 12.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 12.45 Brīvais mikrofons. 13.07 Krustpunktā. 14.36 Ģimenes studija. 15.06 Nauda laiku lokos. Atk. 15.36 Cienījamie lasītāji. Etīdes par literatūru. 16.05 Pēcpusdienu. 18.00 Dienas notikumu apskats. 18.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 18.45 Ziņas vieglajā valodā. 19.07 Monopola viesis. 20.05 Kā labāk dzīvot. Atk. 20.45 Labu nakti! 21.05 Krustpunktā. Atk. 22.05 Ielūdz radioteātris. Sveicam Olgu Dreģi jubilejā! No Radioteātra fonotēkas. L.Zorins. Luga Tranzīts. 1974. g. ieraksts. 23.03 Dienas notikumu apskats. 23.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 24.00 Nakts programma.

TV SKRUNDA PROGRAMMA KANĀLĀ RE:TV

Ceturtdiena, 22. februāris
19.00 Sveicināti Viduskurzemē!
(Atk. 23. februārī 2.00, 10.00.)

Trešdiena, 28. februāris
19.30 Sveicināti Viduskurzemē!
(Atk. 1. martā 2.30, 10.30.)

Otrdiena, 27. februāris
19.00 Kuldīgas novada vēstis.
(Atk. 28. februārī 2.00, 10.00.)

„IZAICINĀJUMS – LABĀKAIS, KAS VAR BŪT”

„Šis ir izaicinājums, un man tas ir labākais, kas var notikt! Reizēm uz tiem uzprastos pati, reizēm tos sagādā citi,” tā par jauno darbavietu saka Pelču pagasta kultūras un sporta organizatore Saiva Eglīte, kura šajā amatā ir kopš 5. februāra.

Viņa gatava iedzīvotājiem piedāvāt tādus pasākumus, kādus tie visvairāk vēlas, un rīkot tiem ļaudīm, kuri uz tiem nāks. „Man patīk atgriezeniskā saikne. Tā kā esmu pirmās palīdzības pasniedzēja, tā tad pedagoģe, gribu cilvēkus ieinteresēt. Ģimenes atbalsts man ļoti svarīgs, bet arī tas, ka ar pārējiem pagasta pārvaldes darbiniekiem un vadību esam vienādi domājoši, viņi man palīdz iedzīvoties.”

PATĪK BŪT RADOŠI BRĪVAI

Kultūras darbs S.Eglītei nav svešs – viņa rīkojusi dažādus privātos pasākumus, ballītes bērniem un pieaugušajiem, pat kāzas, bet pagasta kultūras dzīvi ne: „Apzinot, ka rīkot pasākumu tad, ja zinu, cik cilvēku būs un kāds ir vakara temats, – tas ir citādi. Bet man patīk būt radoši brīvai. Ja uzņemos ko rīkot, tas ir kārtējais izaicinājums, un esmu gatava iet līdz galam. Tik vienkārši nepadodas.”

Saiva atklāj, kāpēc pieteikusies konkursam: „Pati konkursam nepievērsu uzmanību. Vīrs Artis atsūtīja sludinājumu, bet arī tad to nopietni neuztvēru. Aizgāju uz kafejnīcu ar draudzeni, un arī viņa ieteicās par šo konkursu. Laikam jau tuvākie mūs pazīst vislabāk.”

Iepriekš draugi bija ieteikuši sociālajos tīklos likt reklāmu, ka rīkoju pasākumus, bet tas man nav piemēroti, jo nepatīk kaut ko darīt pēc pasūtījuma. Tad nekad nevar zināt, vai cilvēki beigās būs apmierināti, vai arī viņi iedomājušies ko citu. Tur ir citu cilvēku idejas, bet man vajag visu izdomāt no

paša sākuma. Pagastā to varēšu. Tas ir daudz radošāk, un neviens neliek rāmjos. Nolēmu – nekas nenotiks, ja uzrakstīšu pieteikumu. Pēc darba intervijas ar pagasta vadību man palika ļoti labs iespaids.

Vīrs gan teica, ka šāds darbs vairāk piemērots cilvēkam bez ģimenes un lielākos gadus, jo tam jāvelta ļoti daudz laika. Es pārjautāju: „Vai esi redzējis lielāku darbavietu par mani?”

Mani pašu nedaudz biedē tas, cik laika tas prasīs, bet mācos uzticēt darbus citiem, kuri labprāt vēlētos palīdzēt. Tas tiešām jāmacās, jo esmu pieradusi visu uzņemt un darīt pati. Arī pagasta cilvēkiem noteikti ir kādas cerības uz mani. Sāksu un darīšu.”

LAUKU DZĪVE NAV SVEŠA

Kuldīgā Saiva ieprecējusies pirms desmit gadiem. Viņa dzimusi Saldus novadā, bet dzīvojusi dažādās Kurzemes pilsētās. Lauki nav jaunums – savulaik viņa dzīvojusi Saldus novadā un zina, kā tiek organizēta kultūras dzīve. Pamat skolā darbojusies pašpārvaldē, kur darbs saistīts ar pasākumu rīkošanu: „Esmu bijusi tik elastīga, ka vienā dienā skolā esmu vadījusi *Popielu* un piedalījies sporta sacensībās. Par sportisti sevi nesauktu, bet man patīk aktīvs dzīvesveids, un es augstu vērtēju tos, kuriem sports ir lielā aizraušanās.”

SAPNIS – SAVA VIESNĪCA

„To, ka gribu strādāt viesnīcā un ka mans sapnis ir sava viesnīciņa vai viesu māja, zināju jau pamat-

„Man patīk cilvēki, kuri nāk un atklāti pasaka savas vēlmes un idejas. Jo vairāk tās zināšu, jo vairāk spēšu piedāvāt,” saka Pelču pagasta jaunā kultūras un sporta organizatore Saiva Eglīte.



skolā. Tāpēc nebija šaubu, kādu profesiju apgūt, un ar izglītību Saldus profesionāli tehniskajā vidusskolā un augstskolā *Turība* esmu ļoti apmierināta. Esmu viesmīlības servisa speciāliste, man ir pirmā līmeņa augstākā izglītība viesnīcu vadībā,” atklāj Saiva.

Kuldīgā šajā jomā darbu atrast neesot viegli. Pirmajos gados strādājusi viesnīcā *Kolonna*, bet tā likvidēta: „Esmu strādājusi dažādu viesnīcu administrācijā. Vairāk vēlos plānot, koordinēt un vadīt. Nekādā ziņā no darba nebaidos, esmu bijusi arī pārdevēja lielveikalā, taču ar savu izglītību un idejām gribu un varu strādāt radoši – tā, lai patiktu no rīta nākt uz darbu. Idejas var uzplaiksnīt jebkur: no rīta dzerot tēju, dienā, pārspriežot iepriekšējās dienas darbus, reizēm vakarā... No rītiem labāk risināt matemātiskus uzdevumus, bet radošos atlikt uz vakaru. Tā arī man

reizēm labākās idejas atnāk, ar ģimeni sēžot pie vakariņu galda. Daudz palīdz meita Estere, kurai ir deviņi gadi. Viņa iesaka spēles, kas patiktu bērniem. Vēl man ir septiņgadīgs dēls Hugo Matīss. Dzīvesbiedrs Artis ir būvnieks.”

ZEMESSARDZES KARAVĪRS-GLĀBĒJS

„Kopš atnācu uz Kuldīgu, esmu ārrindas zemessardze. Tas ir vaļasprieks. Nebija domas iesaistīties tik aktīvi, bet man tur ļoti patīk. Iegūstu vērtīgas zināšanas, varu dalīties ar savām. Kā pirmās palīdzības pasniedzēja strādāju Latvijas Samariešu apvienībā un esmu ceļā uz sertifikātu. Pašlaik esmu prakticante. Bet Zemessardzē – karavīrs-glābējs. Tur ar civilo izglītību nepietiek, vajag arī militāro.

Jebkurš cilvēks savu dzīvi var saistīt ar militāro, un tas nenozīmē, ka visu laiku jānēsā formas tērps

un jādzīvo kazarmās. Mācībās satiekamies reizi vai divas mēnesī. Tās ir interesantas un kvalitatīvas. Fiziskā sagatavotība vajadzīga, bet ne tādā mērā kā aktīvajā dienestā. Šobrīd nav pārāk augstu prasību – Zemessardzē var iestāties visdažādākā vecuma un fiziskās sagatavotības cilvēki.”

Vēl Saivai patīk zirgi. Ar tiem nodarbojusies bērniībā un tagad izmanto iespēju, ko sniedz privātie zirgu stalli Kuldīgas apkārtnē. „Kādreiz mums pašiem bija zirzdiņš, kuram nemācītam reiz uzrāpos mugurā. Man dzīvnieki ļoti patīk. Mājās ir suns un divi kaķi.”

GAIDA IETEIKUMUS

„Cītīgi strādāju pie pagasta mājaslapas struktūras un domāju to popularizēt sociālajos tīklos. Nākamnedēļ notiks griezto sveču pasākums, jau pieteikušies cilvēki arī no blakus pagastiem. Man patīk, ja droši pasaka, kas viņiem patiktu, nevis aiz muguras purpina, ka tas nav labi un šis. Jābūt komunikācijai – tikai tā varam sastrādāties. Jo vairāk zināšu, ko cilvēki vēlas, jo vairāk spēšu to piedāvāt. Esmu sazinājusies ar kolēģēm blakus pagastos, iepazinusies ar domes kultūras nodaļas speciālistiem, ar ansambli *Avots*, kas gatavojas skatei.

9. martā koncertā tautas namā piedalīsies mūsu ansamblis, bet ļoti ceru uzaicināt arī viesus. Balles pagaidām nesolu – tās atstāsim siltākam laikam. Viena gan varu teikt – pagājušogad iesāktā Pils balles tradīcija tiks turpināta. Tradicionālos pasākumus – Lieldienas, Jāņus – gribētu pamēģināt rīkot citādu. Jāiet laikam līdzī, jāņem vērā tas, ko grib jaunieši. Ar viņiem ļoti gribētu sadarboties: ko paši spēj izdarīt un kā gatavi iesaistīties. Darba laikā droši var nākt aprunāties.”

Pilī varēs atgriezties



Pelču pils jumta remonts pašlaik apturēts, jo tiek saskaņotas projekta izmaiņas, bet pavasarī darbs tiks pabeigts.

PELČU PILS

remontu finansē pašvaldība. Kopējās izmaksas ir gandrīz

351 000
eiro (ar PVN).

„Tikko esmu saņēmis ekspertīzes atzinumu par Pelču pils pagrabiem, un tas ir iepriecinošs – pārsegumi nav tik sliktā stāvoklī, kā šķita,” saka Pelču pagasta pārvaldes vadītājs Agris Rozenfelds.

„Tādēļ pēc remonta pilī varēs atgriezties gan skola, gan bibliotēka, gan sociālā un bāriņtiesas darbiniece. Pašlaik remonts apturēts, jo tiek saskaņotas projekta izmaiņas, bet pavasarī darbs tiks pabeigts.”

Pelču pils jumtu remontē uzņēmums *AB būvniecība*. „Paredzēta jumta un bojāto konstrukciju maiņa, arī pārseguma siju jeb otrā stāva griestu remonts,” informē būvdarbu vadītāja palīgs Jānis Laizāns. Jumts bijis labā stāvoklī, tikai vienā vietā iekšā ticis mitrums: „Tā vieta jau bija labota, bet bojātās būvdetaļas tagad nomainītas, un jumts kalpos ilgi. Visi dakstiņi tika noņemti, notīrīti, sašķiroti, lai konstatētu, kurus var izmantot. Tām vietām, kur vecos nevarēja likt atpakaļ, piemēklēti mūsdienās ražoti, bet segumā tie iekombinēti tā, lai nevar pamanīt. Jumts izskatās kā kādreiz.”

Celtniecībā ir tehnoloģiskā pauze līdz brīdim, kad laika apstākļi ļaus darbu pabeigt. Vēl jārēmontē skursteņi, tiks mainīti skārda elementi. Jumts iegūs arī dekoratīvo metāla margu, kāda pilij bija paredzēta, bet tā arī nekad netika uzlikta.

Grib ierīkot peldvietu un iztīrīt dīķi

Ir iecere iztīrīt pils parka dīķi un sakopt apkārtni. Tam vajadzīgs projekts, un darītāji tiek meklēti, atklāja pagasta pārvaldes vadītājs Agris Rozenfelds.

„Pagasta centrā gribam ierīkot oficiālu peldvietu. Bet viens no tuvākā laika darbiem ir pils stalla jumta remonts. Tā ir viena no kompleksa ēkām, kurā atrodas noliktava. Vajadzīga ekspertīze, jāgatavo glābšanas projekts.

Savukārt ar ceļiem mums ir tāpat kā visur – tie, ko paspējām nogreiderēt pirms Jaungada, ir labi. Pārējiem jāgaida labvēlīgi laika apstākļi. Jārēķinās ar to, ka pavasarī, kad zeme atkusīs, ceļi šķīdīs.”

Iveta Grīniņa
Aivara Vētrāja foto

Lappuse tapusi ar Kuldīgas novada pašvaldības līdzfinansējumu.

TREŠDIENAS VIESIS



Aivara Vētrāja foto

Latvijas Vieglatlētikas savienības izlases jaunais direktors Ronalds Arājs: „Uz darbu eju ar prieku – esam saliedēta komanda, mums ir vieni mērķi.”

Izlases groži – Latvijas ātrākā vīra rokās

Nepilnus divus mēnešus Latvijas Vieglatlētikas savienības (LVS) izlases direktora pienākumus pilda RONALDS ARĀJS. Par viņu var teikt – Latvijas ātrākais vīrs, jo viņam joprojām pieder rekords 100 metru skrējienā (10,18), kas sasniegts 2011. gadā.

Ronalds vairākkārt piedalījies Eiropas un pasaules čempionātos, arī 2008. gada olimpiskajās spēlēs Pekinā. Jaunajā amatā viņš cer sportistiem atbalstu sniegt tā, ka izdosies vēl vairāk veicināt jauno atlētu darbību.

■ Kādi ir izlases direktora pienākumi?

Vispirms jāteic, ka Vieglatlētikas savienībai Kuldīgā patīk, tāpēc te tiek rīkoti Latvijas čempionāti gandrīz visām vecuma grupām. Sezonā šeit esam teju katru nedēļas nogali, un izņēmums neesmu arī es. Skatos, kā klājas izlases dalībniekiem, runājos ar treneriem.

■ Kāds ir sportistu līmenis šosezon?

Mums ir daudz jauno, taču jūtamī trūkst pieaugušo. Augšgalā ir elites sportisti, un manuprāt, viņus vajadzētu lolot, saudzēt, pasargāt. Tomēr kopējais līmenis nav diez cik spožs. Jācer, ka jaunie izausgs un vieglatlētikā paliks. Sacensībās, kad startē kopā ar pieaugušajiem, viņi spēj izcīnīt labas vietas. Pēdējos gados uzlabojas arī infrastruktūra – tiek celtas jaunas sporta bāzes. Cerams, ka tā spēšim vēl vairāk sportistu piesaistīt vieglatlētikai.

■ Kuris disciplīnas mūšējiem padodas vislabāk?

Mums ir laba šķēpmešanas skola gan meitenēm, gan zēniem, gan pieaugušajiem. Aug jaunie talanti. Šajā disciplīnā ir ļoti ziņoši treneri. Laikam tā ir viena tāda izteikta disciplīna. Bet arī skrīšanās atstīstījies sprints meitenēm, piemēram, labi skrīen Sindija Bukša, Gunta Latiševa-Čudare, ir arī pāris jauno meiteņu. Viņas līmeni pacēlušas. Sirds sāp, ka vīriešiem sprints nav līmenī. Tas arī bija viens no aspektiem, kāpēc nolēmu pieteikties izlases direktora amatam. Arī pats vēlētos pamēģināt trenēt, vairāk tieši fizisko sagatavošanu un arī sprintu.

■ Vai Latvijas vieglatlēti spēj konkurēt Eiropā, pasaulē?

Mums nav kvantitātes, bet ir kvalitāte. Latvijas

vieglatlēti ir konkurētspējīgi un gatavi sevi pierādīt atkal un atkal. Domāju, ka izņēmums nebūs arī šī vasara, kad Berlīnē notiks Eiropas čempionāts. Mūšējie cīnīsies.

■ Visai bieži sabiedrība nesaprot, kā sportisti atbildīgās sacensībās netiek galā ar satraukumu. Vai sporta psihologu nav?

Pats esmu tam izgājis cauri, tāpēc sportistus vienmēr aizstāvu. Ja atlēts saka, ka viņam ir uztraukums, tad viņa sacītajam ticu. No malas psihologs var teikt daudz ko, bet, ja pats neesi startējis liela mēroga sacensībās, tad nezini, kā tas ir. Piemēram, olimpiskajās spēlēs startēt 90 tūkstošu priekšā nav viegli. Vēl sportists apzinās to, ka televīzijā viņu redz vairāki miljardi. Vai varat iedomāties, kāda tā ir atbildība un reizē slogs? Katram kādreiz ir pirmā reize – dalība olimpiskajās spēlēs, pasaules čempionātā. Uztraukums būs, un tam jāiziet cauri. Ja tas atkārtojas, tad varam sākt domāt par psihologu vai citādu pieeju sacensībām.

■ Vai izlases direktora amatam tevi kāds uzrunāja?

Patiesībā pats pieteicos. Kādu laiku biju no sporta pagājis nost un strādāju par auditoru. Formā vienmēr esmu sevi uzturējis, trenējos pie Edvīna Krūma, kurš līdz šim bija šajā amatā. Viendien savienības mājaslapā redzēju ziņu, ka Edvīns šo amatu atstājis. Prasīju, kāpēc. Tādēļ, ka nav varējis apvienot ar darbu, nolēmis, ka jādod vieta citam, kuram būs vairāk laika. Todien, pēc treniņa aizejot mājās, iekšā bija liels nemiers – nevarēju pat aizmigt. No rīta uzrakstīju Edvīnam, vai varu pamēģināt uz šo amatu pretendēt. Viņš mani ļoti iedrošināja, sakot, ka esmu īstais, lai piesakos. Pēdējā dienā saņēmos un aizsūtīju pieteikumu. Pēc pāris dienām saņēmu uzaicinājumu uz pārrunām. Tur pie galda sēdēja gan Ineta Radeviča (LVS prezidente), gan Dmitrijs Miļkevičs (LVS ģenerālsēkretārs). Finanšu lietām metu mieru un atgriezos sportā. Šajā amatā vēl daudz mācos, ar



Ronalds sacensību brīdī.



Arāju ģimene: Ronalds ar dēliņu Ronaldu Henriju, dzīvesbiedre Anđželika, priekšplānā meitiņa Annabella Trīna.

padomu palīdz gan Dmitrijs, gan Edvīns. Savienībā esam saliedēta komanda, mums ir kopīgi mērķi. Uz darbu eju ar prieku.

■ Ko vēlies sasniegt?

Mazāks mērķis ir pacelt līmeni sprintā, jo tas ir mana sirdslieta. Lielāks mērķis – panākt, lai mani sportisti justos droši gan sacensībās, gan treniņos, lai viņiem nav, par ko uztraukties. Vienmēr esam gatavi uz klausīt, atbalstīt. Sportistam ir svarīgi zināt un just, ka viņš nav viens. Kad daudzi uzzināja, ka esmu kļuvis par izlases direktoru, bija patīkami saņemt apsvēikuma ziņas: nu esot drošāk, strādā mūšējais.

■ Esi Latvijas labākais sprinteris. Kāds bija tavs ceļš uz virsotni?

Brālīš par mani saka – Latvijas ātrākais cilvēks. Ceļš bija garš un ļoti, ļoti grūts. Sirds sāpēja, ka neizdarīju to, ko varēju. Taču bija man smagas traumas.

Latvijas rekordu medīju jau kopš 18 gadiem. Junioru vecumā izskrēju rekordu. Pēc tam treniņos, sacensībās Latvijas rekordam biju ļoti tuvu – pietrūka pāris centimetru. Un tā četrus gadus. Tad sākās sadarbība ar Edvīnu Krūmu. Kā sportisti saka, galva atnāca vaļā, un es izskrēju Latvijas rekordu. Traumu dēļ karjera nebeidzās uz patīkamas nots. Pēc tam beidzu trenēties, sāku strādāt, jo man ir ģimene, divi bērni.

■ Vai vēlies, lai tavi bērni kļūtu par augstas klases vieglatlētjiem?

Vārbut gluži to nenovēlu, bet redzu, ka abiem ārā laužas sportista gēni. Meita Annabella Trīna (6) dejo *Dzirnās* pie Agra Daniļeviča, apmeklē mūzikas un mākslas skolu, dēls Ronalds Henrijs (2) mājās ir liels spridzeklis – nevar nosēdēt uz vietas.

■ Kā interese par vieglatlētiku radās pašam?

Sportoja gan mamma, gan tētis, abi mācījās Murjaņos, tur arī iepazinās. Sportista gēni man no viņiem mantoti. Sākumā trenējos daudzciņai, vēlāk pievērsos sprintam.

■ Pēdējā laikā sabiedrība pievērsusies aktīvam dzīvesveidam – daudzi skrīen, vingro. Vai tas nav iesaicīgs modes brīdis?

Domāju, ka ne, jo cilvēki apzinājušies sen zināmo patiesību, ka visa pamatā ir vieglatlētika, tāpēc arvien vairāk pievērsās fiziskām aktivitātēm. Vairāk jādomā par jauno paaudzi, kas aizrāvusies ar tehnoloģijām un ir kļuvusi mazkustīga. Tā ir globāla problēma. Tomēr pēdējā laikā situācija uzlabojas – vecāki cenšas bērņus pievērst dažādām aktivitātēm.

**Inta Jansone
Ronalda Arāja arhīva foto**

VIEGLATLĒTIKA

Guntai valsts rekords, Uģim zelts

Latvijas ziemas čempionātā Kuldīgas vieglatlētikas manēžā Gunta Latiševa-Čudare sasniegusi jaunu valsts rekordu 200 m skrējienā (23,68), bet no mājiniekiem 1500 metros (3:52,34) zelta medaļu izcīnījis turlavnieks Uģis Jocis, kurš trenējas ASV.

Vairums elites sportistu vēlreiz apliecināja, ka savā disciplīnā ir vislabākie. Piemēram, lodes grūdējs Māris Urtāns par čempionu telpās kļuva 13. reizi (18,85 m), kārtslēkšanā telpās sesto reizi uz pjedestāla visaugstākā pakāpiena bija Ildze Bortaščenoka (3,90 m), tāllēkšanā telpās trešo reizi līdere ir Lauma Grīva (6,32 m) utt. Di-

vās dienās uzvarētāji noskaidroti 24 individuālajās disciplīnās un stafetes skrējienā. Startēja vairāk nekā 200 vieglatlētu. Latvijas čempionāts notika 48. reizi. Šī bija pēdējā iespēja kvalificēties pasaules čempionātam telpās, kas no 1. līdz 4. martam notiks Anglijā, Birmingemā.

JĀZDIEDĒ TRAUMAS

U.Jocis skaidro: „Uzvarēt 1500 metros bija galvenais mērķis, un uzdevumu izpildīju.” Kuldīgā viņš nebija startējis kopš pjedestāla visaugstākā pakāpiena bija Ildze Bortaščenoka (3,90 m), tāllēkšanā telpās trešo reizi līdere ir Lauma Grīva (6,32 m) utt. Di-

ties ar traumu. Tas notika uzreiz pēc 3000 m skrējiena Bostonā, kur izdevās noskriet Latvijas rekordu.” Vieglatlēta tuvākie plāni: sadziedēt traumu un aprīlī doties uz Augstkalnes nometni ASV, lai sagatavotos sezonai un izpildītu normatīvu Eiropas čempionātam Berlīnē.

Ziemas sezonu lielākoties izlaist nācies arī Edgaram Ziņģim: „Pēc traumas Latvijas čempionāts man ir vienas no pirmajām sacensībām. Augstlēkšanā varēju nostartēt labāk, bet apziņas, ka isti nebiju strādājis, jo visu laiku stiprināju muguru.”

**Inta Jansone
Aivara Vētrāja foto**



Latvijas vieglatlētikas čempionātā Kuldīgas manēžā kārtslēkšanā startē mājiniece Ērika Jēkabsone.



Lodi grūž Auce Mūrniece.



KĀ KLĀJIES MŪŠĒJIEM

200 metros jaunā kuldīdzniece Kristīne Grīnberga pieveica ar rezultātu 26,63, ierindojoties 9. vietā. Sporta skolas audzēkne leva Lizete Rožkalna – 22. pozīcijā (28,51). Kuldīdznieks Mikus Pētersons bija devītais (23,55; vīriešiem par čempionu kļuva Austris Karpinkis – 21,86). 60 metros Nikam Samauskim 14. rezultāts (7,49, līderis bija Jānis Mežlītis ar rezultātu 6,95). Kuldīdzniecēm K.Grīnbergai 15. vieta (8,26), Annijai Paulai Ansonēi – 16. (8,28; sievietēm līderes gods Sindijai Bukšai – 7,49). 3000 m (10:38,37) un 1500 m (4:53,96) startēja skrundeniece Līga Jansone, abās disciplīnās izcīnot 7. vietu. Kārtslēkšanā Ērikai Jēkabsonēi 4. vieta (3,05 m). Lodes grūšanā sievietēm Aucei Mūrniecei 4. rezultāts (11,81 m). Augstlēkšanā vīriešiem Edgars Ziņģis bija 6. vietā ar 1,85 m. Sievietēm pieteiktā talantīgā kuldīdzniece Krista Brasla pēdējā brīdī nolēma nēstartēt. 4 x 200 m jauktajā stafetē Kuldīgas novada sporta skola 4. vietā (1:40,22, K.Grīnberga, I.L.Rožkalna, E.Ziņģis, M.Pētersons).

1500 m skrējienā par Latvijas čempionu telpās kļuš turlavnieks Uģis Jocis, kurš Kuldīgas manēžā ieradies no ASV.

TEĻPU FUTBOLS

Kuldīgas novada čempionāts

REZULTĀTI

Turlava – Nikers 7:6, Nikers/KNSS – Skrunda 3:0, Turlava – Sporta skola 7:2, Kurmāle – Snēpele 4:4, Skrunda – Ēdole 10:1.

BASKETBOLS

Kuldīgas novada čempionāts

REZULTĀTI

MM Workshop – Kuldīgas VUGD 48:40, Kabile – Alsunga 50:36, Buki – Nikers 109:34.

FLORBOLS

Pamatturnīru beidz 3. vietā

1. līgas regulārā florbola turnīra pēdējā spēlē Kuldīgā ar 7:3 apspēlēja Rubeni 1 un tā rietumu grupā sezonu beidza trešajā vietā (līdz otrajai pietrūka punkta).

Kuldīgas komandā par labāko atzīts Edmunds Alksniņš.

Nu mūšējie gatavojas ceturtdaļfinālam. Tajā tālāk tiks tā vienība, kura izcīnīs trīs uzvaras. Kuldīgai pretī stāsies LU/Masters, kas austrumu grupā ir 2. vietā. „Tā ir diezgan jauna komanda, spēlēt ātru un tehnisku florbolu,” saka kuldīdznieku treneris Ivo Solomahins. „Centīsimies ar pieredzi un tehniskām viltībām gūt virsroku. Pirmās spēles 24. un 25. februārī aizvadīsim olimpiskajā sporta centrā Rīgā, bet 3. un 4. martā tās notiks Kuldīgas sporta hallē.”

SPORTA KALENDĀRS

no 21. līdz 27. februārim

- 21.II 17.30 Kuldīgas hallē – Latvijas meistarsacīkstes FLORBOLĀ U-13 grupai.
- 23.II 13.00 Kuldīgas manēžā – starptautiskas praktiskas NODARBĪBAS Erasmus.
- 24.II 11.00 Kuldīgas sporta namā – Latvijas jaunatnes čempionāts VOLEJBOLĀ U-16 grupas meitenēm.
- 24.II 11.00 Kuldīgas hallē – Latvijas jaunatnes čempionāts VOLEJBOLĀ U-13 grupas zēniem.
- 24.II 17.30 Kuldīgas sporta namā – novada atklātais čempionāts BASKETBOLĀ.
- 24.II 18.00 Kuldīgas hallē – 1. līgas spēle TELPU FUTBOLĀ: Nikers – Nirca.
- 25.II 13.00 Kuldīgas hallē – Latvijas čempionāta spēle VOLEJBOLĀ Nacionālās līgas 2. divīzijā vīriešiem: Kuldīgas NSS – Jūrmala/T.
- 25.II 14.00 Kuldīgas sporta namā – novada atklātais čempionāts BASKETBOLĀ.
- 25.II 17.00 Kuldīgas hallē – Latvijas čempionāta spēle FLORBOLĀ 2. līgā: Vārme – Tērvete.
- 27.II 11.00 Kuldīgas manēžā – Sporto visa klase: STAFETE 5. klasēm.

Par sporta pasākumiem, rezultātiem informējiet e-pastā: inta.jansone@kurzemnieks.lv

PASĀKUMI

KULDĪGAS
NOVADĀ

KULDĪGĀ

Kultūras centrā 25.II 12.00–14.00 šīverīgā ģimeņu svētdiena.

10.III 19.00 Kuldīgas novada ģimeņu balle, vadīs Dailes teātra aktieris Ģirts Ķesteris, spēlēs grupa *Sapņu pietura*, būs fotosalons. Pieteikties līdz 23.II dzimtsarakstu nodaļā. Ieeja ar ielūgumiem. Tālr. 27020765.

Vecajā rātsnamā Rīgas Porcelāna muzeja izstāde *Pusdienu servīzes*. 22.II 18.00 Sanītas Ābelītes darbnīca *Porcelāna krūzīšu liešana*.

Mākslas namā līdz 25.II tautastērpu un etnogrāfijas izstāde *Latvijas dvēseles raksti*.

Muzejā izstādes: *Kuldīgas amatu piederumi*, *Ziema kafijas krūzē* (Ilzes Riekstiņas foto), *Kuldīga ziemā* (gleznas, fotogrāfijas un priekšmeti no krājuma).

Bibliotēkā 28.II 17.00 lasītāju klubs.

ĒDOLĒ

Bibliotēkā februārī Intas Mednieces keramika.

Sporta hallē 24.II 10.00 ziemas sporta diena. Aicināti arī interesenti no kaimiņu pagastiem.

GUDENIEKOS

Kultūras namā sveces un svečturi. 23.II 19.00 Apriķu dramatiskā kolektīva *Skabarga* izrāde *Bezfilma* (režisore, autore Landra Valdmāne).

KABILĒ

Bibliotēkā līdz 21.III Guntara Jēkabsona koka darbi.

KURMĀLĒ

Vēstures istabā februārī izstāde *Tā strādājām kolhozā* – Stūru ģimenes albuma fotogrāfijas.

Priedaines bibliotēkā Tautas lietišķās mākslas studijas *Vēveri* audēju darbi.

KURZEMĒ

LIEPĀJĀ

Lielajā dzintarā 23.II 19.00 kamerorķestra *Sinfonietta Rīga* un pianista Kristiana Bezeidenhauta koncerts.

24.II 16.00 XVIII Baltijas studentu Dziesmu un deju svētku *Gaudeamus* ieskaņa.

28.II 19.00 Melngaiļskolas bigbenda 5. jubileja.

Latviešu biedrības namā 23.II 20.00 izrāde *Kuršu vikingi* pēc Andreja Miglas un Valda Rūmnieka romāna (rež. Ināra Kalnarāja).

24.II 11.00 bērnu un jauniešu ansambļu un solistu konkurss *Pērļu lietus*.

Olimpiskajā centrā 24.II 15.00 dziesminieka Eduarda Rozenštrauha 100. jubileja.

28.II 19.00 dziedātājas levas Kerēviņas koncerts *Interpretācijas*.

Liepājas Universitātē Piejūras pilsetu literārā akadēmija (bez maksas):

LAIDOS

Skolas sporta zālē 22., 26.II 19.00 bezmaksas vingrošana; izmaiņas – www.laidi.lv, tālr. 29604482 (Kristai Ciekalei).

Bibliotēkā 23.II 14.00 sapņu ķērāju darbnīca.

Bitītē 24.II 11.00 krustvārdu mīklu konkurss. Pieteikties bibliotēkā Vizmai Hartmanei, tālr. 29604482.

25.II 10.00 pāru kāršu spēle *Aitas galva*. Ir dalības maksa, pieteikties līdz 23.II pa tālr. 29604482 (K.Ciekalei) vai 26499641 (Aldim Langem).

Sermītes bibliotēkā bērnodārza audzētāju, darbinieku un iedzīvotāju darbu izstāde *Dzeltenā suņa gadu sagaidot*, Pļavmuižas mākslas studijas *Otiņas* dalībnieku darbi.

PADURĒ

Skolā 28.II 9.45 literārā nodarbība pirmsskolas bērniem.

Bibliotēkā februārī Kuldīgas fotokluba *Divas upes* izstāde *Turlavas noskaņas*.

RENDĀ

Kultūras namā 21.II 14.00 *Gatavošanās pavasarim* – SIA *Puķu lauki* īpašniece Sanita Reinberga stāstis par ziemcīšu šķimēm.

Bibliotēkā februārī Antras Laizānes gleznas.

RUMBĀ

27.II 10.00 bibliotēkā, 14.00 Ventas ciema *Bukaišos* radoša darbnīca.

Bibliotēkā februārī pagasta iedzīvotāja Nika Bittes zīmējumi.

Bukaišos 23.II 19.00 dzejas un mūzikas koncerts *Radīti viens otram*.

Novadniekos no 22.II fotokonkursa *Mīļbildītes* izstāde.

SNĒPELĒ

Viesu namā Mazsālijas 23.II Kuldīgas novada tūrisma forums. Pieteikties pa tālr. 20371650 vai e-pastā: jana@kuldiga.lv.

Kultūras namā 23.II 15.00 cikla *Radoši, praktiski, interesanti un arī sārtīgi* nodarbība *Sveces*.

Bibliotēkā februārī Silvijas Teteres darbi krustdūriena tehnikā.

22.II 12.00 *Dzejas teorija: liriskais tēls un kompozīcija*. *Dzejproza* (lektore Linda Zulmane); 23.II 16.00 tikšanās ar dzejnieku Aivaru Eipuru, 18.00 psihoanalīze (L.Zulmane); 24.II 12.00 feminisma literatūra (docente Anda Kuduma). Pieteikties e-pastā: zlin-da@inbox.lv.

VENTSPILĒ

Jūras vērtos 27.II 19.00 Mahito Riveras un grupas *The Sons of Cuba* koncerts.



TURLAVĀ

Bibliotēkā Māras Tīmanes izjūtas par krāsām un zīmēm izstādē *Sirds ceļš*. **Ķikuru bibliotēkā** Ivetas Pļaviņas tautas tērps un citi rokdarbi.

VĀRMĒ

Bibliotēkā *Kuldīgas paletes* dalībnieces Rasas Rasmanes akvareļi; sveču un svečturu izstāde.

SKRUNDAS
NOVADĀ

SKRUNDĀ

Kultūras namā 24.II 18.00 komiķa Maksima Trivaškeviča izrāde *Humors pa latviski*.

NĪKRĀCĒ

Atpūtas centrā 24.II 10.00 vaska sveču meistarklase ar Auces bitenieku Andi Krieviņu. Pieteikties pa tālr. 22470402 (Ingai Ezerietei).

RANĶOS

Pasākumu zālē 24.II 16.00 vaska sveču darbnīca.

Bibliotēkā Skrundas mākslas studijas gobelēni.

ALSUNGAS
NOVADĀ

Kultūras namā 24.II 21.00 balle ar atrakcijām *Laimīgais pāris*, galdiņu pieteikt kultūras namā, tālr. 23205690.

27.II 10.00 bezmaksas seminārs *Digitalais mārketingis* tūrisma pakalpojumu sniedzējiem u.c. (lektors Mareks Liepa).

28.II 15.00 senioru balle: dziedās Liepājas vīru ansamblis *Dziedonis*, spēlēs muzikanti, būs atrakcijas, dejas. Līdzī nēmt kārumu groziņus. Pieteikties kultūras namā vai pa tālr. 27897749 (Guntai), 23205690 (Annijai).

Mūzikas skolā 1.III 14.30 Ventspils džeza noneta koncerts *Laiks nemierīgs, un citā krastā mēs* (Loretas Mednes dziesmas).

1.III 19.00 dziedātājas Agneses Rakovskas koncerts *Vienaldzības*.

Kultūras centrā 24.II 12.00, 25.II 10.00 Latvijas amatiereteātru *Gada izrādes 2017* Kurzemes skate.

TALSOS
Tautas namā 23.II 18.00 Rīgas saksofonu kvarteta un akordeonista Savvas Ziha koncerts *Netveramie sapņi*.

24.II 16.00 izstādes *Talsu fotoklubam – 19*.

Muzejā līdz 4.III aktu foto, ventspīlnieces Ritas Blaževičas akvareļi *Krāsu simfonija*.

SALDŪ
Mūzikas un mākslas skolā 26.II 19.00 Latvijas Nacionālā teātra laikmetīgās dejas izrāde *Nature Morte* (horeogrāfe Agate Bankava).

KINO

Kuldīgas kinozālē /21.–28. februāris/

Latvijas kino

21.II 20.15, 23.II 16.00, 25.II 16.30 *Nameja gredzens* (vēsturiska filma, rež. Aigars Grauba; 12+, stunda 50 min). Filma-leģenda, kurā 13. gs. pēc Zemgales valdnieka Viestura nāves par karali kļūst jaunais Namejs.

CITAS FILMAS

22.II 18.00, 24.II 17.00, 25.II 19.00, 28.II 20.15 *Brīvība piecdesmit nokrāsās* (romantiska drāma, ASV, 16+, stunda 45 min). Triloģijas *Fifty Shades (Piecdesmit nokrāsās)* nobeigums. Jaunlaulātie dodas medusmēnesī, nenojaušot, ka briest tumši notikumi – sens Anastasijas Stīlas ienaidnieks kaldina atbēšanas plānu, arī Kristjēna Greja pagātnes rēģi atgādina par sevi.

21.II 17.50, 22.II 20.00 *Zagļu medības* (trilleris, ASV, 16+, divas stundas 20 min). Skarba kriminālsāga par Losandželosas apgabala šerifa departamenta elites vienības vīriem un trim slēptākajiem banku aplaupītājiem.

23.II 20.00, 24.II 19.00, 27.II 20.00, 28.II 17.50 *Melnā pantera* (asa sižeta filma, ASV, 12+, divas stundas 14 min). Āfrikas unikālos derīgos izrakteņus, kuri vienmēr piesaistījuši alkātīgus cilvēkus, aizsargā savannas gars – Melnā pantera.

Latvijas filmas LV100 Latvijas simtgadei

Piedzīvojumi 1989. gada vasarā

No 23. februāra Kuldīgas kinozālē sāks demonstrēt nākamā Latvijas simtgades darbu – režisores Madaras Dišleres ģimenes filmu *Paradīze '89*.

Tas ir uz patiesiem notikumiem balstīts stāsts par deviņgadīgās Paulas pieaugšanu laikā, kad Latvija sper pirmos soļus pretī neatkarībai. Ir 1989. gada vasara. Rīdzinieces Paula un Laura (Laurēns) vasaras brīvlaiku pavada mazpilsētā pie māsīcām Maijas un Lindas. Savā vaļā atstātās meitenes izbauda brīvību, iztēlojas pieaugušo dzīvi un iekūlas satraucošos piedzīvojumos.

Lomās: Magda Lote Auziņa, Marta Ģertrūde Auzāne, Evelīna Ozola, Līva Ločmele, Guna Zariņa, Nauris Puntulis u.c.

Seansi KKC kinozālē: 23.II 18.00, 24.II 15.00, 25.II 14.30, 27.II 18.00, 28.II 16.00, 1.III 18.00.

KONKURSS

Kas tā par vietu pasaulē?

Izmantojot divus attēlus un nelielu informāciju par kādu pasaules vietu vai objektu, mēģini atpazīt, kā to sauc!



68. kārtā

Tā ir maza pilsēta ASV, kurā tulpu festivāls notiek kopš 1929. gada. Tas tiek rīkots par godu ne tikai tulpēm, bet arī holandiešu tradīcijām kopumā. Lai gan pilsēta atrodas Amerikā, vietējie ar lepnumu sevi dēvē par holandiešiem, festivālā velk šīs zemes tautas tērpus, dejo un dzied nacionālās dejas un dziesmas. Ielās notiek karnevāli, un pavasarī tā kļūst par tūristiem iecienītu vietu.

Atbildes gaidām līdz 26. februāra 11.00; tās sūtīt konkursam *Pasaules pazinējs, Kurzemnieks*, 1905. gada ielā 19, Kuldīgā, LV-3301, vai e-pastā: redakcija@kurzemnieks.lv vai iemest redakcijas durvju pastkastē.

67. kārtas atbilde: Zhangjiajie nacionālais meža parks, Hunaņa, Ķīna.
Pareizi atbildējuši: Ausma Kreidere, Dagne Pabērza, Velta Višņevska, Ingars Neimanis, Indra Ābelīte, Vilnis Bēniņš, Mārcis Kalējs.

PĀRDOD

Trīsistabu **DZĪVOKLI** Aizputē.
Tālr. 20353923, 28307495.

DZĪVOKLI Ķeguma nov. Rembatē.
Tālr. 26445396.

VEIKALĀ TRIKO, Liepājas ielā 7, Kuldīgā. **PIEVEDUMS!** Kokvilnas veļa, siltā veļa, nakts veļa, gultas veļa, peldkostīmi, peldbikses, dvieļi, segas, spilveni, kleitas ikdienai un svētkiem. **ATLAIDES LĪDZ 40%**.

LED, LCD TELEVIZORUS Philips, LG – 26" – 75 eiro, 23" – 45 eiro, monitorus, Sony Divx atskaņotājus – 10 eiro, audio tehniku. Veikals *Retro*. Tālr. 63322200.

Pārdod **PVC LOGUS** un **DURVIS**, bīdāmās durvis, moduļu virtuves. Mucenieku iela 25, Kuldīga. Tālr. 28448638.

PVC LOGUS, DURVIS, PALOZDES. Mērīšana, montāža, piegāde. E-pasts: imk@inbox.lv, tālr. 26441415.

Pārdod visu veidu **ŽALŪZIJAS**. Laba cena un izpildes termiņi. Atlaides gatavo izmēru žalūzijām. Mucenieku iela 25, Kuldīga. Tālr. 28448638.

RUZDUS ar piegādi. Tālr. 29560864.

ĀBOLIŅU (Bišstendes vidējais). Tālr. 29149760.

CŪKGAĻU, 2,50 EUR/kg. Tālr. 25729801.

Bērza **MALKU** maisos. Tālr. 26544462.

Sausu, skaldītu **MALKU**. Tālr. 27885688.

SIA *AJG plus* – sazāģētu lapkoku nomaļū **MALKU**. Tālr. 29399939.

Ar piegādi pārdod skaldītu **MALKU**, zāģētavas atgriezumus. Tālr. 29249578.

Sausu, skaldītu **MALKU**, 30 eiro berku bā, kravā 6 kubi. Tālr. 29752090.

Apses **MALKU** 20 eiro sterā, suņu būdas, pirts lāvas, dēļus. Tālr. 27549492.

Sausu, skaldītu lapkoku **MALKU**, 150 eiro/5 berkubi. Tālr. 27173141.

Sausu **MALKU**. Tālr. 29254530.

Latvijas mežsaimniecības uzņēmums par ļoti labu samaksu nopirks MEŽA ĪPAŠUMU vai arī augošus kokus jūsu īpašumā.

Cena līdz pat 10 000 EUR/ha. Serificēts taksators izgatavos meža inventarizācijas lietu, cirsma skices, veiks koku uzmērīšanu, ja nepieciešams, atjaunos robežstīgas un kupicas. Garantējam profesionālu un godīgu attieksmi.

■ Ja vēlaties pārdot īpašumu vai augošus kokus – tālr. 28368838, 26129919.

■ Ja vēlaties izgatavot taksāciju, skices vai atjaunot robežstīgas – tālr. 29175345, e-pasts: info@lmu.lv.

PĒRK



SIA *Lāses AM* par labu cenu iepērk **GOVIS, BUĻĻUS, TELES** (kautsvārā) un **CŪKAS** (dzīvsvarā). Transports

bez maksas. Ir piemaksas par nodoto lopu daudzumu. Tālr. 29353243, e-pasts: lases@inbox.lv.

SIA *Valinda* – **GOVIS, BUĻĻUS, TELES**. Tūlītēja samaksa. Tālr. 29434034.

AUTOMAŠĪNAS. Tālr. 28330250.

Vieglās **AUTOMAŠĪNAS, TRAKTORUS**, lauksaimniecības tehniku. Tālr. 26104984.

Motocikla *Jawa* **BLAKUSVĀĢI** *Velorex* 560. Tālr. 26516144.

SIA *Lateira* pērk **MEŽA ĪPAŠUMUS** (arī apgrūtinātus un nenokārtotus), birzis un cirsma visā Kurzemē. Labas cenas. Kārtojām dokumentus. Tālr. 27030802, mezi@lateira.lv.

Par labu cenu pērk skujkoku, lapkoku **CIRSMAS, MEŽA ĪPAŠUMUS** ar zemi. Palīdzam izstrādāt un realizēt kokmateriālus. Tālr. 29682802.

Veco **PAPĪRNAUDU**, loterijas biļetes, apbalvojumus. Tālr. 26499892.

Veco labo **ŠIFERI**. Tālr. 29149760.

VĒLAS ĪRĒT

Sieviete – **ISTABU** vai vienistabas **DZĪVOKLI** Rīgā ar ērtībām. Tālr. 26318979.

IZĪRĒ

Vienistabas **DZĪVOKLI**. Tālr. 28307495.

Kuldīgas rajona invalīdu biedrības valde aicina savus biedrus uz **GADA ATSKAITES SAPULCI** **6. martā 11.00** Pilsētas laukumā 4, Mārtiņzālē, Kuldīgā.

DAŽĀDI

MODRA AUTOSKOLA rīko **95. KODA** kursus Kuldīgā, Pētera ielā 5. Sākums 26. februārī. Tālr. 23071223.

TĪRĀM DĪVĀNUS, krēslus, paklājus. Izbraucam pie klienta uz mājām. Tālr. 28134800.

SADZĪVES TEHNIKAS remonts izbraukumā. Tālr. 27501427.

PĀRVADĀ MĒBELES. Tālr. 22377474.

Veic dažādus **REMONTDARBUS** dzīvokļos un privātmājās. Tālr. 22145256.

Piedāvājam universālā **IEKRĀVĒJA CASE 695** pakalpojumus – 25 EUR stundā. Tālr. 26440069.

SIA *Bērzi plus* notīra krūmu **APĀUGUMU** no laukiem un grāvjiem. Pērk zarus šķeldošanai un cirsma izstrādei. Tālr. 29150380, 26458900.

VAJADŽĪGI

Piedāvāju **DARBU ĀRZEMĒS** telpu uzkopšanā. Tālr. 00447833068088, Ina Dolgova.

SIA *Palleteries* (40003852904) kokzāģētava Kuldīgā aicina darbā **HIDROMANIPULATORA OPERATORU UZ KOKVEDĒJA** darbam laukumā, apaļkoku pievešanai pie rampām. Tālr. 26409659.

26. februārī 10.00–13.00 Mārtiņzālē, Kuldīgā,

DONORU DIENA.

Līdzī jāņem pase, donora apliecība, bankas konta nr.

Craft Wood 100% Latvijas uzņēmums.
Pērk cirsma un meža īpašumus visā Latvijā.
Cena 1000-10000 EUR/ha.
Veicam precīzu vērtēšanu
un palīdzam noformēt dokumentus.
Cirsma dastošana un stigošana.
Tālr. 26360308, e-pasts: craftwood@inbox.lv, www.craftwood.lv.

SPORTS

Sestdien slēpojam!

24. februārī 12.00 Padures pagastā pie jaunsargu nometnes aiz *Lapsu* mājām notiks 10 kilometru tautas slēpojums *Pa Ventas lokiem*. Aicināts piedalīties ikviens.

FEBRUĀRA ERUDĪTS

Kā latviski sauc Eiropā izplatītu, daļēji pagānisku svinamo dienu *Mardī Gras*, ko svin nedēļu pirms gavēņa, un ko tā nozīmē?



Atbildes līdz 22. februāra 12.00 atsūtīt e-pastā: redakcija@kurzemnieks.lv.

Atbilde: akadēmiska mūzikas instrumentu mācība un pētniecība ir organoloģija. Pareizi atbildējuši: Indra Ābelīte, Ingars Neimanis (pareiza arī iepriekšējā atbildē), Mārcis Arājs.

PIEMINOT

MILDA DUKA
(24.06.1932.–17.02.2018.)



*Paldies par visu grūtumu,
Ko spēji pacietīgi nest.
Paldies par tādu gājumu,
Kur citiem spārnus pest.*

/F.Bārda./

Sniegotā ziemas dienā 85 gadu vecumā mūžībā aizgājusi mūsu ilggadējā kolēģe – V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas skolotāja Milda Duka.

Vairākas kuldīdznieku paaudzes viņu atcerēsies kā savu pirmo skolotāju. Viņas pašas bērniņa un skolas gadi pavadīti izsūtījumā Sibīrijā, tālu no dzimtenes.

Skolotāja darbam skolā veltījusi 44 gadus. Viņa mīlēja dzeju, dziesmu, dziedāja skolotāju korī, ansambļi. Vaļasprieks bija ziedošs dārzs no agra pavasara līdz vēlam rudenim. Neaizmirstams ir viņas dāsnums, sirds siltums, labestība, precizitāte.

Atmiņā gan kolēģiem, gan kaimiņiem un garāmgājējiem paliks rudens dārza veltes, kas bija pieejamas ikvienam.

Daudz darba stundu kopā bijām,

Gan priekus, bēdas kopā vijām,

Bet šodien atdvārdus mijam,

Tik labo, gaišo vidū minam.

/M.Bendrupe./

Atvadīsimies no skolotājas Mildas Dukas 21. februārī 14.00 Kalna kapu kapličā.

Kolēģi V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijā un Kuldīgas pamatskolā

LĪDZJŪTĪBAS

No tevis tik daudz bija ko gūt.

Tavas pēdas ir dziļas, tās nepazūd,

Mums atmiņās vēl ilgi kopā būt.

/K.Apškrūma./

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Normundam Viļumam, no mammas atvadoties.

SIA *Kuldīgas siltumtīkli* kolektīvs

Bet beigu jau nav.

Ir tikai sākums –

Kā plašajās debesīs

Mūžīgais saules kāpums.

/H.Feldmanis./

Skumju brīdī esam kopā ar Ģirtu un Ingusu, tēti mūžībā pavadot.

SIA *ZR Autodetaļas* kolektīvs

Tā aiziet mūsu mīļie,

Aiziet no ikdienas rūpēm,

Mierā un klusumā prom.

Paliek vien dvēseles gaisma.

/Z.Purvs./

Izsakām līdzjūtību Liānai, māsu zaudējot.

Sociālās aprūpes nodaļas darbinieki

No tevis tik daudz bija ko gūt.

Tavas pēdas ir dziļas, tās nepazūd,

Mums atmiņās vēl ilgi kopā būt.

/K.Apškrūma./

Izsakām visdziļāko līdzjūtību vismīļākās klases audzinātājas MILDAS DUKAS tuviniekiem un draugiem.

Viļa Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas
1997./1998. mācību gada
4.b klases absolventi

Izsakām līdzjūtību Jurim Dukam, māti mūžībā pavadot.

Bijušo darba kolēģu un rallistu kolektīvs

Tāds klusums visapkārt.

Tāds miers, tikai sniegi

Kā atmiņas snieg.

/A.Krūklis./

Jūtām līdzī Ingridai Dukai un pārējiem tuviniekiem, mammu mūžībā pavadot.

Maija, Ineta ar ģimeni

Un atmiņas ziedēs ap viņu

Baltas kā ābeles.

/Ā.Elksne./

Izsakām līdzjūtību Aivaram Rudzrogam, no mātes atvadoties.

LZS Kuldīgas nodaļas biedri

*Noriet saule vakarā,
Sidrabiņu sijādama;
Aiziet dusēt māmuliņa
Baltā smilšu kalniņā.*

/T.dz./

Dziļās sērās paziņojam, ka
17. februārī mūžībā aizgāja
mūsu mamma

MIRDZA VIĻUMATE.

Izvadīšana sestdien, 24. februārī,
13.00 no kapličas Aizputes ielā uz
Annas kapiem.

Piederīgjie

VIKA SIA «Vika Wood»
kokzāģētava **PĒRK**
egles un priedes zāģbaļķus.

Sīkāka informācija pa tālruni 26443376.
Papildu informācija www.vikawood.lv.

Viss par reklāmu *Kurzemniekā!*
Tālrunis 63324881.

INTERESANTI

Vidusjūras diēta auglībai

Atēnas universitātes (Griekija) pētnieki atklājuši, ka tā sauktā Vidusjūras diēta īpaši ieteicama sievietēm, kuras plāno mākslīgu apaugļošanu. Eksperimentā pierādīts, ka sievietes, kuras sešus mēnešus pirms apaugļošanas ēda svaigus dārzeņus un augļus, graudaugus un pākšaugus, zivis un olīveļļu, sasniedza labākas iespējas ieņemt, iznēsāt un dzemdēt veselīgu mazuli. Sievietēm, kuras par uzturu saņēma visaugstāko punktu skaitu, apaugļošana izdevās 50% gadījumu (tās, kurām bija viszemākais punktu skaits, tikai 29%) un vesels bērns piedzima 48,8% gadījumu (pretēji – 26,6%). Turklāt sievietēm, kuras bija jaunākas par 35 gadiem, katrs punkts par Vidusjūras uzturu nozīmēja 2,7% veiksmīgāku apaugļošanu. Pētnieki norāda, ka eksperiments ne tikai atklājis šīs diētas nozīmi asistētajā reprodukcijā, bet arī nostiprinājis uzskatu, ka sievietes auglībai uzturs ir svarīgs.

JOKI

Šodien manam draugam dzimšanas diena. Viņš nedzer, nesmēķē, nelieto narkotikas, neaizraujas ar azartspēlēm un ir uzticīgs savai draudzenei. Nav ne jausmas, kā mēs viņa dzimšanas dienu varēsim nosvinēt...

Pēc vairākām mājas viesībām sapratu, par ko vēlos kļūt, kad izaugšu liels, – par viesi.

Lauku ciemā par programmētāju sauc to, kas māc ieslēgt datoru.

– Tu tāds neveselīgs izskaties... Kas noticis?
– Nolēmu sākt veselīgu dzīvesveidu.

LAIKA ZIŅAS

ŠODIEN, 21. FEBRUĀRĪ

Dienas garums – 10 st. 1 min.
Saule lec 7.37, riet 17.38.

Naktī -9°...-11°

R A D
1-2 m/s

Dienā -4°...-9°

R A D
1-2 m/s

RĪT, 22. FEBRUĀRĪ

Dienas garums – 10 st. 5 min.
Saule lec 7.35, riet 17.40.

Naktī -11°...-14°

R A D
2-3 m/s

Dienā -8°...-13°

R A D
2-3 m/s

Skolēnu izdomai nav robežu

(Sākums 1. lpp.)

Skolēnu mācību uzņēmumu (SMU) tirdziņa rīkošanu veikalā Rimi Kuldīgas Centra vidusskolas (KCV) skolotāja Laura Zariņa pārņēmusi no kolēģes Indras Ivetas Gaiļes.

Mūsu skola uzņēmusies nosacītu vadību," skaidro L.Zariņa. „Kad uzņēmumi sāka pieteikties, dažiem atteicu bailēs, ka tirgotāju būs pārāk daudz. Tagad zinu, ka viņiem galvenais ir ierādīt vietu un ļaut strādāt. Uzņēmīgākie nav jāuzrauga – paši zina, ko dara. Nākamgad nebaidīšos no dalībnieku skaita, jo kolēģi teica, ka bijis arī vairāk par 30. Piedalījās jaunieši no Rīgas, Liepājas, Talsiem, Krotēs, Pelču speciālās internātpamatskolas-attīstības centra, Kuldīgas ģimnāzijas un Centra vidusskolas.”

Pedagoģe pārliecinājusies, ka jauniešiem vajag uzticēties. Centra vidusskolā vien ir 11 SMU, sākot jau ar sākumskolu.

Inguna Spulniece, Aivara Vētrāja foto



Uzņēmums LatBox no Kuldīgas Centra vidusskolas latviskā piedāvājuma noslēpumu kasti gatavi arī eksportēt, tādēļ nosaukums ir sveša mēlē. Ernests Vēzis un leva Aiga Celma skaidro, ka pašu veidotajās koka kastēs tiek likta Latvijā ražota partneru produkcija, piemēram, Baļļu medus vai Skrīveru saldumi.

Toms un Mikus Liekniņi (Brāļu zīmes, KCV) iemānījušies no vecām plātnēm taisīt traukus. Tie pārklāti ar speciālu laku un derot arī ēdamām lietām. Brāļi lepojas ar tirdziņā Cits bazārs iegūtajām balvām.



APBALVOTIE

Pamatskolas grupā

- ⇒ Labākais stends, Labākā pārdošanas komanda – Batīkkes (batikotas zeķes; Rīga);
- ⇒ Videi draudzīgākās preces – Skalu puikas (skalīņi; Krote);

- ⇒ Inovatīva biznesa ideja – Brāļu zīmes (trauki no plātnēm, latviski atslēgu piekariņi; KCV);
- ⇒ Kvalitatīvākās preces – Dārgumu lāde (aksesuāri no dāvanu lentēm; Kazdanga).

Vidusskolas grupā

- ⇒ Labākais stends – LatBox (pārsteigumu kastes; KCV);
- ⇒ Labākā pārdošanas komanda – EtArmillas (misiņa rotaslietas; KCV);
- ⇒ Inovatīva biznesa ideja – TGO designs (apģērbi un

- aksesuāri ar populāru cilvēku siluetiem un spožākajiem citātiem; Rīga);
- ⇒ Videi draudzīgākās preces – La Paix (lina maisiņi ar dažādu aromātu pildījumu; Talsi);
- ⇒ Kvalitatīvākās preces – Astro Lamp (galda lampas; Rīga).

NO SARUNĀM SANATORIJĀ

KO ATKLĀJAM PSIHOLOĢEI

No 12 cilvēku grupas, kas tiek ar sanatorijas psiholoģi, trīs ir vīrieši: Jānis, Uldis un Artjoms.

Artjomam ir 82 gadi, māja pie ezera, jahta. Viņš regulāri vingro, bieži peld, nūjo. Bijis kuģa stūrmanis, 40 gadus braucis jūrā. Runīgs un žirgts vīriņš. „Kas gan nekais pensionāram! Jau 20 gadus – no 62 gadu vecuma – esmu pensijā. Laimīga dzīve!”

Uldis no Jelgavas gaida gūžas operāciju, nevar vairs spēlēt volejbolu, ko visu mūžu darījis. Dzīvo dzīvoklī, bet esot 600 m² dārzs, uz garāžu jāiet 500 m uz otro pusi – tā nu iznākot ar savu oriģinālo sievu dzīvot Bermudu trīsstūrī. Sapnis – visu šo pārdot un tikt pie mazas mājiņas, kur viss atrodas vienkopus. „Vairāk par 10 kilogramiem ne tagad,

ne pēc operācijas nedrīkstēšu ne celt, ne nest, man saka dakteris. Kas tad ir 10 kilogrami? Man no dārza jānes citādi smagumi.”

Jānis brauc ar motociklu Harley Davidson. Viņam esot daudz īpašumu, kurus viņš iegūst, pret tiem aizdodot naudu, un, ja neatdod, tie pārņāk viņam, un Jānis tos apsaimnieko. Viņš spēlē tenisu, peld, ziemā slēpo, apmeklē balles deju nodarbības. „Es protu skaisti dejot, darbojos motoklubā, gribu izveidot ģimeni, bet nevaru atrast sievieti, kas mīlētu bērņus.” Viņam ir 12 gadu vecs dēls, kuru pats audzina. Lai satiktu īsto sievieti, Jānis apmeklē balles. Bijis arī Melngalvju namā, Valsts prezidenta rīkotajās ballēs. Jānis ir izskatīgs vīrietis, kuram naudas netrūkst, bet kurš sevi sauc par vientuļo vilku.

ZIEMAS OLIMPISKĀS SPĒLES 9.–25. februāris



Kuldīdznieks Jānis Miņins, kurš trenē Polijas bobslejistus, Kurzemnieka lasītājus informē par ziemas olimpiskajās spēlēs Pjjončhanā notiekošo.

17. februāris

„Šodien nav daudz, ko stāstīt. Pēdējie treniņi aizvadīti. Bobs un slidas rītdienas sacensībām maksimāli sagatavoti, pārējais – sportistu rokās. Rīt turēšu īkšķi arī par savu bijušo komandas biedru Oskaru Melbārdi, ceru, ka izdosies. Treniņos viņam viss izskatījās diezgan labi, jātiek galā ar otro virāžu, tad viss būs kārtībā. Arī mani audzēkņi gatavi startam. Turam īkšķus par mūsējiem – Latvija aiziet! Un aizvējā paraujiet nedaudz līdzī arī poļus.”

20. februāris

„Nu, pirmkārt, liels prieks par Oskaru un Jāni! Malači – visa bobsleja komanda paveica lielisku darbu, un prieks par pirmo medaļu šajās spēlēs.

Mums (Polijas komandai – red.) diemžēl viss gāja pēc cita scenārija. Un ne tikai mums. Galvenais uzdevums pirmajā braucienā bija tikt Top 20, lai otro braucienu varētu sākt pa svaigu ledu kā vieni no pirmajiem, jo, kā zināms, otrs brauciens sākas apgrieztā secībā – no 20. līdz 1. vietai un tālāk no 21. līdz 30.

Diemžēl sāpīga kļūda otrajā virāžā un vēl vienā vietā trasē mums deva tikai 21. vietu, 20. vietai zaudējot 0,02 sekundes, un tad jau viss aizgāja uz

slikto pusi. Sportisti, tautas valodā sakot, sadega, un nu jau otrajā braucienā kļūda startā, atkal 2. virāžā, un cerības vismaz uz Top 20 bija galā...

Kā jau spēļu sākumā teicu, šeit jāskatās arī psiholoģiskā noturība, lai nesadegtu, un treniņos viss izskatījās labi un cerīgi, bet... sacensībās virāžā, kur pilotam nebija problēmu, viņš kļūdījās visos trijos braucienos. Arī to pašu varējām redzēt no amerikāņu komandas līdera, kurš atbrauca ar cerībām uz Top 8, bet beigās sadega un finišēja tikai 25. vietā. Otrais amerikānis tikai 21. vietā. Kā redzam, daudzi piloti netika galā ar otro virāžu, un tas būtiski ietekmēja viņu sniegumu.”